
Matthias GABLER: Preise 1

Die Entwicklung der Preise und Gebühren1

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

Ab- und Anlegegeld für einen Kelheimer
Schiffer in Regens-

burg

1625/26 30

Aichel2 (aus Zinn) 1 Ingolstadt 1654/55 36

Anrichtgeld sh. die Datei Holz-
preise

Ansetzen sh. Kalk löschen

Anwelle sh. Welle

Arztkosten Behandlung zweier
Brauknechte3

Kelheimer Bader 1648/49 95

1 Für den Raum zwischen Augsburg und München ist eine historische Preisliste unter http://www.genealogienetz.de/vereine/BLF/hwd/drexler.html online verfügbar.
Lohnvergleiche mit vorliegenden Daten aus anderen Städten und Regionen werden gemacht, wenn genügend eigene Daten vorliegen bzw. wenn ein Vergleich möglich
ist. Viele der Datenbanken enthalten erst Daten von der Mitte des 18. Jahrhunderts an. Zum Vergleich können neben DREXLER v.a. GÖMMEL: Bauwirtschaft, GERHARD:
Löhne u. GERHARD / KAUFHOLD: Preise herangezogen werden. Datumsangaben bezogen sich wohl zumeist auf den Zeitpunkt der Zahlung und nicht auf den Zeitpunkt
der Übernahme der Ware oder Dienstleistung; dies wird explizit erwähnt beim Hopfenkauf, als man am 11. Januar 1656 den Hopfen „ybernommen“ hat und ihn am 12.
Mai 1656 bezahlt hat. RB 1655, S. 103.

2 Gießgefäß zum Händewaschen.
3 Die Krankheit wird nicht genannt, aber bei der waren bettlägrig.

http://www.genealogienetz.de/vereine/BLF/hwd/drexler.html


Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

2

Behandlung der „hitzi-
gen Krankheit“

Kelheimer Wundarzt 1689/90 5404

Behandlung Quet-
schung5

Kelheimer Bader 1645/46 210

Behandlung einer 1638/39 300

Verbrennung 1643/44 270

Behandlung einer
Verbrennung (am Arm)

k.A. 1653/54 90

Behandlung einer Ver- Kelheimer Bader 1669/70 180

brennung an den Füßen 1690/91 3606

Behandlung einer
Verbrennung (am

Schenkel)

120

Behandlung einer Ver- 1651/52 180

letzung (Fußverletzung) 1683/84 180

Behandlung einer Ver-
letzung (Sturz vom

Dach)

1683/84 1807

Behandlung einer Ver-
letzung durch ein Ka-

stenzugseil

1654/55 90

4 Im Rechnungsbuch 1690/91 wird eine Zahlung in dieser Höhe an den Wundarzt geleistet, weil er im Rechnungsjahr davor „einige Brauknechte“, die an der „hitzigen
Krankheit“ erkrankt waren, behandelt hatte. Es kamen noch die Kosten für Medikamente von einer Baderin (39 fl.) und die Kosten für die Verpflegung bei zwei Kel-
heimer Frauen (110 fl.) dazu.

5 Gequetschte Hand.
6 Incl. Medikamente.
7 Incl. Medikamente.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

3

Behandlung der Wasser-
sucht8

1690/91 480

Behandlung einer gebro-
chenen Kniescheibe

1698/99 330

Medikamente 1689/90 2.3409

1690/91 21010

9011

6012

24013

Backsteine sh. Steine

Baumöl sh. Öl (Olivenöl)

Behälter (Trog, aus Stein) 1 Kelheim 1642/43 450

Beschlagschindel sh. Steine

Besen 1 k.A. 1642/43 1

1643/44 1

1644/45 1

8 Ein Brauknecht hatte 5 Wochen lang die Wassersucht.
9 Im Rechnungsbuch 1690/91 wird eine Zahlung in dieser Höhe an eine Kelheimer Baderin geleistet, weil sie im Rechnungsjahr davor „einige Brauknechte“, die an der

„hitzigen Krankheit“ erkrankt waren, mit Medikamenten versorgt hatte. Es kamen noch die Kosten für den Wundarzt (9 fl.) und die Kosten für die Verpflegung bei zwei
Kelheimer Frauen (110 fl.) dazu.

10 Medikamente für vier Wochen für einen Brauknecht, der sich verhoben hatte.
11 Medikamente zur Behandlung eines verbrannten Arms.
12 Medikamente zur Behandlung eines verbrannten Arms.
13 Zur dreiwöchigen Behandlung der „hitzigen Krankheit“ eines Brauknechtes.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

4

Berghofen (Groß* /
Klein*)

1645/46 1

Kelheim 1665 (6.6.) 0,75

Laimerstadt14 1669/70 0,75

1670/71 0,75

1671/72 0,75

1674/75 0,75

1675/76 0,75

1679/80 0,75

1680/81 0,75

1683/84 0,75

1684/85 0,75

1687/88 0,75

1690/91 0,75

1691/92 0,75

1696/97 0,75

0,5

1698/99 0,75

Obersaal 1698/99 0,75

Laimerstadt 1699/1700 0,75

Saal o. Herrnsaal 1698/99 0,75

Laimerstadt 1699/1700 0,7

0,75

14 Von einem dort ansässigen Tagelöhner.
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Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

5

Obersaal 0,75

Saal o. Herrnsaal 0,75

Besen (Kehrwisch / Portwisch / 1 k.A.  1645/46 12,5

Borstwisch) 1646/47 10

1647/48 11

1649/50 12

1651/52 10

Mehring (Groß* /
Klein*)

1654/55 10

k.A. 1655/56 10

Mehring (Groß* /
Klein*)

1663 (19.9.) 10

Kelheim 1665 (29.9.) 10

k.A. 1669/70 12

1671/72 10

Mehring (Groß* / 1674/75 10

Klein*) 1683/84 10

1687/88 10

1691 (10.10.) 10

N.N. 1696/97 10

Besen (Flederwisch) 1 Kelheim 1671 (22.8.) 13

Bettzeug 1 Elle Vohburg a.d. Donau 1687 (25.8.) 16

Beutelgurt (langer, für eine Ge-
treidemühle)

1 k.A. 1662/63 3



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

6

Beutelkasten (für eine Getreide-
mühle)

1 Kelheim 1642/43 180 (excl. Material)

1652/53 240

Beutelöhre15 1 k.A. 1662/63 3

Beuteltuch sh. Tuch

Bier (Weißbier, Verkaufspreis der 1 Maß (Münchner) Kelheim 1607/08 1,47
Brauerei)16 1612/13 1,34

1613/14 1,34

1623 (15.5. - 20.8.) 1,61

1623 (20.8. - 19.9.) 2,14

1623/24 (19.9. – 14.5.) 3,21

1624 (15.5. - 22.10.) 2,68
1624 (23.10.) – 1626

(14.5.)
1,88

1628/29 1,7317

1629 (15.5. - 9.7.) 2,14
1629 (11.7.) – 1630

(14.5.)
1,88

1630/31 1,7918

15 Sh. zur Erklärung RB 1661, S. 132.
16 Ab dem 15.5.1641 jew. incl. Aufschlag. Sh. zum Getränkeaufschlag HA 1641/42, Ein neuer Getränkeaufschlag in Bayern?
17 Durchschnittspreis, errechnet aus den unsicheren Angaben des RB 1628. Sh. RB 1628, S. 22-23.
18 Durchschnittspreis, errechnet aus den unsicheren Angaben von RIEGER: Kelheim, S. 176.
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Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

7

15.5. –  22.5.1636 2,95
24.5. – 23.6.1636 3,21
25.6. – 3.8.1636 2,95

1636/37 (5.8. – 14.5.) 2,68
15.5. –  8.7.1638 2,14
9.7. – 16.10.1638 2,41

1638/39 (22.10. – 18.1.) 2,14
1638/39 (21.1.1638 –

17.5.1639)
1,88

15.5. – 8.6.1641 1,88 (incl. Aufschlag)
9.6. – 6.8.1641 2,14 (incl. Aufschlag)

1641/42 (8.8. – 16.5.) 1,88 (incl. Aufschlag)
1642/43 1,88 (incl. Aufschlag)

(1642/43)19  2,14 (incl. Aufschlag))
18.5. – 30.9.1643 2,14 (incl. Aufschlag)

1643/44 (1.10. – 20.9.) 1,88 (incl. Aufschlag)
22.9.1644 – 4.10.1646 1,61 (incl. Aufschlag)
5.10.1646 – 21.7.1648 1,88 (incl. Aufschlag)

24.7. – 29.9. 1648 2,14 (incl. Aufschlag)
1648/49 (3.10. – 6.4.) 2,68 (incl. Aufschlag)
1649 (10.4.) – 1650

(17.5.)
2,95 (incl. Aufschlag)

1651 (18.5. – 2.12.) 1,88 (incl. Aufschlag)
1651 (5.12.) – 1652

(9.5.)
1,61 (incl. Aufschlag)

19 Nur gut 6 % des gesamten Bieres wurde zu diesem Preis verkauft, der Zeitpunkt des Preiswechsels ist nicht angegeben. Sh. HA 1642/43, Bierausstoß und Bierpreis.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

8

1652 (10.5.-4.10.) 1,88 (incl. Aufschlag)
1652 (5.10.) – 1653

(20.7.)
1,61 (incl. Aufschlag)

1653 (21.7.) – 1654
(24.10.)

1,88 (incl. Aufschlag)

1654 (25.10.) – 1655
(17.5.)

1,61 (incl. Aufschlag)

1655 (18.5.) – 1656
(11.1.)

1,61 (incl. Aufschlag)

1656 (13.1. – 9.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)
1656 (11.-17.10.) 1,34 (incl. Aufschlag)

1656/57 (19.10.-30.1.) 1,07 (incl. Aufschlag)
1657 (1.2.-17.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)

1661 (15.5.-13.11.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1661/62 (15.11.-5.1.) 2,14 (incl. Aufschlag)

1662 (6.1.-17.6.) 1,88 (incl. Aufschlag)
1662 (18.6.-15.9.) 2,14 (incl. Aufschlag)

1662/63  (16.9.1662 -
24.9.1663)

1,88 (incl. Aufschlag)

1663/64 (25.9.-11.7.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1664 (12.7.-23.11.) 1,88 (incl. Aufschlag)

1664/65 (27.11.-14.5.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1665 (15.5.-7.7.) 1,34 (incl. Aufschlag)
1665 (9.7.-29.9.) 1,61 (incl. Aufschlag)

1665/66 (1.10.-14.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)
1667 (15.5.-20.10.) 1,61 (incl. Aufschlag)

1667/68 (21.10.-14.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

9

1669 (15.5.-17.7.) 1,47 (incl. Aufschlag)
1669 (18.7.-14.9.) 1,61 (incl. Aufschlag)

1669/70 (15.9.-14.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)
1670 (15.5.-7.7.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1670 (8.7.-6.8.) 1,88 (incl. Aufschlag)

1670/71 (7.8.-5.5.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1671 (6.5.-14.5.) 1,74 (incl. Aufschlag)

1671 (15.5.-15.10.) 1,47 (incl. Aufschlag)
1671/72 (16.10.-30.4.) 1,21 (incl. Aufschlag)

1672 (1.-14.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)
1674 /75 (15.5. - 14.3.) 1,34 (incl. Aufschlag)

1675 (15.3. -30.6.) 1,41 (incl. Aufschlag)
1675 (1.7.-1.10.) 1,68 (incl. Aufschlag)

1675/76 (2.10.-29.3.) 1,41 (incl. Aufschlag)
1676 (30.3.-30.4.) 1,68 (incl. Aufschlag)

1676 (1.-14.5.) 1,95 (incl. Aufschlag)
1679 (15.5.-11.6.) 1,61 (incl. Aufschlag)

1679/80 (12.6.-4.2) 1,88 (incl. Aufschlag)
1680 (5.2.-14.6.) 1,34 (incl. Aufschlag)

1680 (15.6.-30.11.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1680/81 (1.12.-14.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)
1683 (15.5.-15.10.) 1,88 (incl. Aufschlag)

1683/84 (16.10.-14.5.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1684/85 (15.5.-14.5.) 1,88 (incl. Aufschlag)

1687 (15.5.-20.9.) 1,61 (incl. Aufschlag)
1687/88 (21.9.-1.5.) 1,34 (incl. Aufschlag)

1688 (2.-14.5.) 1,61 (incl. Aufschlag)



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

10

1690/91 (15.5.-14.5.) 1,88 (incl. Aufschlag)
1691 (15.5.-1.12.) 2,14 (incl. Aufschlag)

1691/92 (2.12.-14.5.) 2,41 (incl. Aufschlag)
1696 (15.5.-31.10.) 2,14 (incl. Aufschlag)

1696/97 (1.11.-14.5.) 1,88 (incl. Aufschlag)
1698/99 (15.5.-14.5.) 2,14 (incl. Aufschlag)

1699 (15.5.-30.9.) 2,14 (incl. Aufschlag)
1699/1700 (01.10.-

14.5.)
2,41  (incl. Aufschlag)

Bierleiter sh. Leiter
Biermaß sh. Maßgefäß

Bille sh. Pille
Bindfaden / Schnur („Bindspa-

get“)
1 Knäuel k.A. 1642/43 16,67

Blech sh. auch Eisen
Blech („starkes“ Blech für Glut-

schaufeln)
1 k.A. 1625/26 65

Blech (aus der Steiermark) 1 Pfund Regensburg 1641/42 6,8

1661/62 7

1669 (28.10.) 7,5

1680 (19.7.) 7

k.A. 1687 (27.9.) 1220

1687 (15.11.) 1221

20 Preis für das fertige Produkt (d.h. incl. Verarbeitungskosten), das ein Kelheimer Kupferschmied hergestellt hat.
21 Preis für das fertige Produkt (d.h. incl. Verarbeitungskosten), das ein Kelheimer Kupferschmied hergestellt hat.
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Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

11

Blech (Weißblech) 1 (Maße / Gewicht un-
bekannt)

k.A. 1652/53 6

Blei 1 Pfund Kelheim 1690 (18.8.) 6,6

Blei (Stock-*) 1 Pfund Ingolstadt 1699 (17.7.) 6,6

Blei (Rauschenberger Blech) 1 Pfund Ingolstadt 1684 (27.3.) 48

München 1685 (14.4.) 48

Blei gießen sh. die Datei Sonstige
Löhne

Blei wiegen sh. die Datei Sonstige
Löhne

Bleistift 1 k.A. 1696/97 2

Bohrer (Deichelbohrer) 1 München / Lands-
hut22

1651/52 49423

Borstwisch sh. Besen

Bottich (Hefebottich) 1 (Maße unbekannt) Kelheim 1643/44 180

Bottich („Zusamblas”24bottich) 1 Kelheim 1649/50 1.44025

Weltenburg 1684 (10.1.) 480
Branntwein (Verkaufspreis der 1 Maß (Münchner) Kelheim 1623/24 20

Brauerei)26 1623/24 22

22 Über’s Bauamt München bestellt, aus Landshut geliefert.
23 Incl. Fuhrlohn von Landshut nach Kelheim.
24 Gemeint ist wohl „Zusammemlaß“.
25 Offenbar nur die Herstellungskosten, denn der Preis wird als „Macherlohn” bezeichnet.
26 Seit 1641/42 jew. incl. 2 fl. Aufschlag pro Eimer. Sh. zum Getränkeaufschlag HA 1641/42, Ein neuer Getränkeaufschlag in Bayern? Sh. zu den einzelnen Preisperi-

oden HA 1641/42, Branntwein.
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Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

12

1624/25 20

1625/26 15

1628/29 16,4627

1629/30 (20.5. – 31.1.) 20

7.2. – 20.4. 1630 17

1630/31 13,1728

16.5.1636 18

9.8. – 16.11.1636 16

1636/37 (27.11. – 14.5.) 20

16.5. – 21.8.1638 16

1638/39 (22.8. – 10.5.) 12

1639 (10. – 15.5.) 11

1641/42 13,54 (Durchschnittspreis) 29

1642/43 12,46 (Durchschnittspreis)

1643/44 13,05 (Durchschnittspreis)

1644/45 (15.5. – 7.1.) 13

8.1. – 14.5.1645 12

1645 (15.5. - 10.6. u.
1.-14.10.)

12

27 Durchschnittspreis, errechnet aus den unsicheren Angaben des RB 1628. Sh. RB 1628, S. 22-23.
28 Durchschnittspreis, errechnet aus den unsichere Angaben von RIEGER: Kelheim, S. 176.
29 Sh. zu den einzelnen Preisperioden HA 1641/42, Branntwein.
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ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

13

1645/46 (11. – 24.6. u.
25.6. – 31.3.)

11

18.3. - 14.5.1646 10

15.5. – 8.12.1646 10

10. – 25.11.1646 9

8.12.1646 12

1646/47 (9.12. – 14.5.) 14

23.6. – 28.9.1647 14

1647/48 (1. – 14.9. u.
29.9. – 14.5.)

12

1647/48 (25.11. – 7.12.
u. 22.12. – 4.1.)

10

1648 (15.5. -
26.9.1648)

12

27.9. – 21.11.1648 14

1648/49 (22.11. – 14.5.) 16

1649/50 (15.5. – 14.5.) 16

1651 (24.6. – 8.7.) 16

1651 (22.7. –  9.12.) 14

1651/52 (9.12. – 2.3.) 12

1652/53 (2.3.1652 –
14.5.1653)

10

1653 (2. – 16.3.) 9
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Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

14

1653/54 (15.5. – 14.5.) 10

1653/54 (11.10. – 14.5.) 9

1654/55 9,58 (Durchschnittspreis)30

1655/56  9,53 (Durchschnittspreis)31

1656/57  9,55 (Durchschnittspreis)32

1661/62  9,77 (Durchschnittspreis)33

1662/63 (4.6.-11.3.) 13

1663 (26.2.-14.5.) 14

1663/64 (19.6.-14.5.) 12

1665 (11.6.-5.8.) 12

1665/66 (6.8.-14.5.) 10

1667 (11.6.-1.12.) 9

1667/68 (29.9.-14.5.) 8

1669/70 (4.6.-14.5.) 8

1670 (15.5.-15.12.) 10

1670/71 (16.12.-14.5.) 9

1671/72 (15.5.-11.2.) 9

1671/72 (22.1.-14.5.) 8

1674/75 7 (Durchschnittspreis)34

30 Der Preis schwankte zwischen 8½ und 10 Kreuzern.
31 Der Preis schwankte zwischen 8½ und 10 Kreuzern.
32 Der Preis schwankte zwischen 8½ und 10 Kreuzern.
33 Der Preis schwankte zwischen 8 und 12 Kreuzern.
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15

1675/76 8,35 (Durchschnittspreis)35

1679/80 (24.7.-14.5.) 8

1680/81 8

1683/84 7,27 (Durchschnittspreis)36

1684/85 7,43 (Durchschnittspreis)37

1687/88 10

1690/91 8,12

1691/92 8,34 (Durchschnittspreis)38

1696/97 13,46 (Durchschnittspreis)39

1698/99 8

9,6

10

1699/1700 10

Branntwein (kalkulierter Restwert 1 Maß (Münchner) Kelheim 1623/24 20

des übrig gebliebenen Brannt- 1624/25 15

weins) 1625/26 12

1629/30 12

1636/37 20

34 Der Preis schwankte zwischen 4 und 8 Kreuzern.
35 Der Preis schwankte zwischen 8 und 12 Kreuzern.
36 Der Preis schwankte zwischen 7 und 8 Kreuzern.
37 Der Preis schwankte zwischen 7 und 8 Kreuzern.
38 Der Preis schwankte zwischen 8 und 10 Kreuzern.
39 Der Preis schwankte zwischen 12 und 14 Kreuzern.
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16

1637/38 10

1638/39 10

1641/42 12

1642/43 14

1643/44 13

1644/45 12

1645/46 10

1646/47 14

1647/48 10

1648/49 14

1649/50 14

1651/52 10

1652/53 10

1653/54 9

1654/55 9

1655/56 9

1656/57 9

1661/62 10

1662/63 14

1663/64 12

1664/65 12

1667/68 8

1669/70 8

1670/71 7
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17

1671/72 6

1674/75 8

1675/76 12

1680/81 8

1687/88 10

1690/91 8

1691/92 10

1696/97 12

Branntweinfaß sh. Lagel

Büchse40 1 (große) München 1629 (3.9.) 13

1642 (5.11.) 15

Hexenacker 1684 (28.2.) 24

1 (kleine) 1642 (5.11.) 14

1 Hirstenstein 1670 (11.1.) 18
1671 (16.2.) 20

Bürste (Rohrbürste) 1 k.A. 1642/43 18
1654/55 2441

1655/56 1042

1669/70 11

Hexenacker 1684 (28.2.) 18

Groß-/Kleinmehring 1688 (26.1.) 2443

40 Metallenes Verbindungselement von Wasserleitungsrohren, heute als Muffe zu bezeichnen. Vgl. RB 1642, S. 188.
41 Lange Bürste.
42 Lange Bürste.
43 Lange Bürste.
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18

N.N. 1691 (14.5.) 12

Groß-/Kleinmehring 1691 (18.10.) 30

Dachstein sh. Steine

Decke sh. Kotze

Deichelbohrer sh. Bohrer

Dinkel sh. Korn

Dochtgarn 1 Pfund k.A. 1612/13 6

1613/14 8

1623/24 15

1624/25 15

1625/26 12

Regensburg 1629/30 15

k.A. 1636/37 15

Regensburg 1645/46 12

Draht 1 Pfund k.A. 1607/08 14,9

Drahtgitter 1 Pfund Deuerling o. Teuer-
ting

1645/46 18

Hemau 1675/76 15
Dung 1 Fuhre Kelheim 1655/56 25

k.A. 1665/66 15
Dung (Pferdedung) 1 Fuhre Kelheim 1679 (16.12.) 15

1680 (14.12.) 15
1683 (10.12.) 15
1684 (20.11.) 15
1698 (Dez.) 20
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1699/1700 24
Eisen sh. auch Blech, Nägel u.

Zapfen
Eisen (aus Fichtelberg) 1 Pfund Regensburg 1699/1700 4½44

Eisen (aus der Steiermark) 1 Pfund Regensburg 1623/24 7,245

k.A. 1624/25 7,246

Eisen 1 Pfund Hammerschmied in 1642/43 647

Neuenkehrsdorf 4,548

1645/46 849

1649/50 850

Kelheimer? Händler 1652/53 551

Kelheimer Händler 1652/53 552

1653/54 553

1654/55 5

Hammerschmied in 854

44 Incl. Transportkosten?
45 Incl. Transportkosten?
46 Incl. Transportkosten?
47 Das alte Eisen wird hier mit 2,45 kr. / Pfund verrechnet.
48 Es wird explizit vermerkt, daß es sich um „gutes“ Eisen (güetter Eisen) handelt, aufgrund der Schreibweise ist „Gittereisen“ wohl nicht gemeint.
49 Es waren starke zum Tragen gedachte Eisenstangen, die an eine kupferne Sudpfanne montiert wurden.
50 Es waren Eisenschuhe zur Fixierung von Holzstangen.
51 Es war Eisen, um daraus Klammern zu formen.
52 Es war Eisen, um daraus Schlaudern herzustellen.
53 Es war Eisen, um daraus Nägel herzustellen.
54 Das alte Eisen wird hier mit 3 kr. / Pfund verrechnet.
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Neuenkehrsdorf 4,5

1655/56 4,5

k.A. 1661/6255 4

Neuenkehrsdorf 1661/62 4

Kelheim 4,3656

Neuenkehrsdorf 1670 (14.6.) 857

Eisen (Eisenband) 1 Pfund Kelheim/Landshut 1669/70 8

1670/71 8

Eisen (Eisenblech) 1 Pfund k.A. 1653/54 8

Regensburg 1654/55 8

1662/63 7,5

1670 (18.10.) 8

Eisen (Eisenblech, aus der Steier-
mark)

1 Pfund Regensburg 1679 (13.10.) 6

Eisen (Eisengitter, gestrickt) sh.
auch Drahtgitter

1 Pfund k.A. 1643/44 20

Eisengitter  / Gittereisen sh. auch
Drahtgitter

1 Pfund k.A. 1645/46 18

Neuenkehrsdorf 1657 (17.1.) 4,5

Eisen (Geldgewichtstein) pro Pfund Neuenkehrsdorf 1654/55 7,5

55 Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
56 Es war Eisen, um damit eine Mühlenstange zu verlängern.
57 Das Eisen war zu einer Schlauder verarbeitet.
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Eisen (Mühleisen) 1 Hammerschmied in
Neuenkehrsdorf

1648/49 9058

Eisen (Reifen) pro Pfund Hammerschmied in
Riedenburg

1688 (29.4.) 8

Eisen (Renneisen) pro Pfund Hammerschmiede in
Neuenkehrsdorf

1642 (26.5.) 4

Eisen (Ringeisen) 1 Bündel Landshut 1664/65 500

Eisen (Schlauder) 1 Hammerschmiede in 1651/52 148,5

pro Pfund Neuenkehrsdorf 1670 (14.6.) 8

Kelheim 1676 (28.6.) 7

Eisen (Eisenkette) 159 Pullach 1670 (27.9.) 153,75

pro Schuh Länge 1670 (27.9.) 6,7

Eisen (Eisenklammern) pro Pfund Hammerschmiede in
Neuenkehrsdorf

1646/47 4

pro Stück Kelheimer Schlosser 1690 (18.8.) 10,6760

Eisen (Eisenkurbel) pro Pfund Hammerschmiede in
Neuenkehrsdorf

1652/53 1861

Eisen (Eisenringe für die Beutel
der Mühle)62

1 Schlosser aus Stad-
tamhof

1642/43 17

Eisen (Eisenschuhe) pro Pfund Hammerschmiede in 1646/47 8

Neuenkehrsdorf 1652/53 7

58 Hier wird nicht deutlich, ob die Montage inbegriffen war oder nicht.
59 23 Schuh lang.
60 Große Klammern für die Marmorteile einer Weiche.
61 Das ist der angeschlagene Preis, tatsächlich wurden aber nur gut 15 kr. bezahlt, der Grund dafür wird nicht angegeben.
62 Vermutlich aus Eisen.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

22

Eisen (Eisenschließe) pro Pfund Hammerschmiede in
Neuenkehrsdorf

1670 (14.6.) 4

Eisenstifte sh. Stifte

Eisen wiegen sh. die Datei Sonsti-
ge Löhne

Farbe (rot)63 pro Pfund Kelheim 1670/71 6,5

k.A. 1674/75 2,5

Mühldorf 1680 (16.8.) 2,5

Faß sh. auch Spundgeld

Faß (für Sud mit 2 Schaff Malz) 1 Kelheim 1612/13 15

1613/14 15

Faß (für Sud mit 3 Schaff Malz) 1 Kelheim 1612/13 22½

1613/14 22½

Faß (für Sud mit 4 Schaff Malz) 1 Kelheim 1612/13 30

1613/14 30

1651/52 60

Faß (für Sud mit 5 Schaff Malz) 1 Kelheim 1623/24 75

1624/25 75

1625/26 75

1636/37 75

1638/39 75

1648/49 75

1651/52 75

63 Zum Anstreichen.
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Faß (für Sud mit 6 Schaff Malz) 1 Kelheim / 1623/24 90

Brauereiküfer 1624/25 90

1625/26 90

1629/30 60

1636/37 90

1638/39 90

1641/42 90

1642/43 90

1643/44 90

1644/45 90

1645/46 90

1646/47 90

1647/48 90

1648/49 90

1649/50 90

1651/52 90

1652/53 90

1653/54 90

1654/55 9064

1655/56 9065

64 Es kam zu einem Versorgungsengpaß, Reifen und Bänder für Fässer waren in der Kelheimer Gegend nicht ausreichend zu bekommen und mußten vom Brauereiküfer
von weiter weg zu einem höheren Preis und verbunden mit weiteren Unkosten gekauft werden, weshalb er für das Rechnungsjahr 1654/55 50 fl. Entschädigung bekam.

65 Es kam zu einem Versorgungsengpaß, Reifen, Bänder und Holz für Fässer waren in der Kelheimer Gegend nicht ausreichend zu bekommen und mußten vom Brauerei-
küfer von weiter weg zu einem höheren Preis und verbunden mit weiteren Unkosten gekauft werden, weshalb er für das Rechnungsjahr 1655/56 50 fl. Entschädigung
bekam.
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1656/57 9066

1661/62 90

1662/63 90

1663/64 90

1664/65 90

Faß (für Sud mit 6 Schaff 1665/66 90

6 Metzen Malz) 1667/68 90

1669/70 90

1670/71 90

1671/72 90

1674/75 90

1675/76 90

1680/81 90

1683/84 105

1684/85 105

1687/88 105

1690/91 105

1691/92 105

1696/97 12567

1699/1700 120

66 Es kam zu einem Versorgungsengpaß, Reifen, Bänder und Holz für Fässer waren in der Kelheimer Gegend nicht ausreichend zu bekommen und mußten vom Brauerei-
küfer von weiter weg zu einem höheren Preis und verbunden mit weiteren Unkosten gekauft werden, weshalb er für das Rechnungsjahr 1656/57 50 fl. Entschädigung
bekam.

67 Von den 682 Suden wurden 559 mit 6 Schaff 6 Metzen gemacht und 123 mit 6 Schaff 12 Metzen.
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Faß (für Sud mit 6 Schaff  12
Metzen Malz)

1698/99 120

Faß (für Sud mit 7 Schaff Malz) 1 Kelheim 1625/26 105

1929/30 70

1643/44 105

1644/45 105

1645/46 105

1646/47 105

1647/48 105

Faß (Ganzes Viertelfaß, Einkaufs- 1 Kelheim 1612/13 20

preis) 1613/14 24

1623/24 60

1624/25 60

1625/26 48

1629/30 40

1638/39 48

1641/42 48

1642/43 48

1645/46 48

1647/48 48

1648/49 48

1649/50 48

1653/54 48

1654/55 48
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1655/56 48

1661/62 48

1662/63 48

1663/64 48

1664/65 48

1665/66 48

1667/68 48

1669/70 48

1670/71 48

1671/72 48

1674/75 48

1675/76 48

1679/80 48

1680/81 48

1683/84 48

1684/85 48

1687/88 48

1690/91 48

1691/92 48

1696/97 48

1698/99 48

1699/1700 48

Faß (Ganzes Viertelfaß, 1 Kelheim 1612/13 20

Verkaufspreis) 1613/14 24
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1623/24 60

1624/25 60

1625/26 60

1629/30 60

48

40

1636/37 60

1637/38 60

1638/39 60

1641/42 60

1642/43 60

1643/44 60

1644/45 60

1645/46 60

1646/47 60

1647/48 60

1648/49 60

1649/50 60

1651/52 60

1652/53 60

1653/54 60

1654/55 60

1655/56 60

1656/57 60
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1661/62 60

1662/63 60

1663/64 60

1664/65 60

1665/66 60

1667/68 60

1669/70 60

1670/71 60

1671/72 60

1674/75 60

1675/76 60

1679/80 60

1680/81 60

1683/84 60

1684/85 60

1687/88 60

1690/91 60

1691/92 60

1696/97 60

1698/99 60

Faß (Halbes Viertelfaß, Einkaufs- 1 Kelheim 1612/13 15

preis) 1613/14 15

1623/24 45

1624/25 45
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1625/26 36

1638/39 30

1641/42 30

1645/46 30

1647/48 30

1648/49 30

1649/50 30

1653/54 30

1654/55 30

1655/56 30

1669/70 30

1674/75 30

1679/80 30

1680/81 30

1683/84 30

1684/85 30

1687/88 30

1690/91 30

1691/92 30

1696/97 30

1698/99 30



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

30

1699/1700 30

168 1679/80 15

1680/81 15

Faß (Halbes Viertelfaß, 1 Kelheim 1612/13 15

Verkaufspreis) 1613/14 15

1623/24 45

1624/25 45

1625/26 45

1629/30 45

36

24

1636/37 30

1637/38 30

1638/39 40

30

1641/42 40

1642/43 40

1643/44 40

1644/45 40

1645/46 40

1646/47 40

1647/48 40

68 Diese Fässer wurden aus alten Faßtaufeln hergestellt.
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1648/49 40

1649/50 40

1651/52 40

1652/53 40

1653/54 40

1654/55 40

1655/56 40

1656/57 40

1661/62 40

1662/63 40

1663/64 40

1664/65 40

1665/66 40

1667/68 40

1669/70 40

1670/71 40

1671/72 40

1674/75 40

1675/76 40

1679/80 40

1680/81 40

1683/84 40

1684/85 40

1687/88 40
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1690/91 40

1691/92 40

1696/97 40

1698/99 40

1699/(1700 40

Faß (Achtelfaß, Einkaufspreis) 1 Kelheim 1612/13 10

1641/42 2069

k.A. 1642 (29.8. u. 11.11.) 2070

1643 (10.3.) 1671

1643 (16.7.) 2072

1644 (Juli/August) 2073

1645 (2.5.) 2074

1646 (20.4.) 2075

Faß (Achtelfaß, Verkaufspreis) 1 Kelheim 1613/14 10

Faß (Bierfaß) Größe unbekannt Kelheim 1651/52 75

Faß (für Branntwein)  sh. auch 1 Vierteleimer Kelheim 1670/71 60

Lagel 1 1679 (15.7.) 60

*Faß für ca. 8¾ Schaff Malz Ingolstadt 1648 (Juni / Juli) 3

69 Die Fässer wurden zum Geldtransport benutzt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Geldtransport .
70 Es wird keine Größenangabe gegeben, aber der Preis spricht für ein Achtelfaß.
71 Die Fässer wurden zum Geldtransport benutzt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Geldtransport.
72 Die Fässer wurden zum Geldtransport benutzt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Geldtransport.
73 Die Fässer wurden zum Geldtransport benutzt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Geldtransport.
74 Die Fässer wurden zum Geldtransport benutzt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Geldtransport.
75 Die Fässer wurden zum Geldtransport benutzt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Geldtransport.
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(Landshuter Maß)

Faß (Mehlfaß) 1 Ingolstadt 1649/50 40

Faß (Weinfaß / Weinlagel) 1 Kelheim 1644/45 60

1645/46 60

Regensburg 60

Kelheim 1653/54 60

1669 (3.8.) 75

1669/70 60

1 eichenes Kelheim 1665/66 60

1681 (23.10.) 45

Faß (Lagel / Lägel für Brannt- 1 Kelheim 1625/26 75

wein) Kelheim? 1641/42 90

Kelheim 1645/46 60

Regensburg 60

Kelheim 1646/47 60

1653/54 56

60

1667/68 60

1671/72 60

1679 (14.9.) 4076

1684 (14.10.) 60

1688 (10.1.) 60

76 Es war ein „kleines, eichernes“ Lagel.
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1690/91 60

1690 (30.10.) 6077

1691 (30.10.) 6078

1698/99 60

Kelheim 1699/1700 60

Faß (Lagel / Lägel für Brannt- 1 (5 Eimer) Kelheim 1681 (29.8.) 60

wein 1 (4½ Eimer) 1683 (3.7.) 60

1683 (3.7.) 60

1 (4 Eimer) 1681 (29.8.) 60

1683 (3.7.) 60

1683 (3.7.) 60

1684 (29.8.) 60

1690 (8.7.) 60

1696 (21.9.) 60

1 (2-2½ Eimer) 1684 (20.5.) 40

1685 (27.1.) 40

Federhalter sh. Schreibzeug

Federkiel sh. Kiel

Fenster (incl. Scheibe Doppelglas,
incl. Einsetzen)

1 Kelheim 1607/08 78

Fensterscheibe (Herstellung) 1 Kelheim 1607/08 34,3

Fensterscheibe (Waldglas, klein) 1 Kelheim 1607/08 8,6

77 Es war ein „großes“ Lagel.
78 Es war ein „großes“ Lagel.
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Fensterscheibe (incl. Einsetzen) 1 Kelheim 1625/26 77

Fenstertsock 1 Kelheim? 1679/80 75

Fensterstock incl. Rahmen und
Läden

1 Kelheim 1642/43 38

Fensterstock (aus Stein) 1 Kelheim 1645/46 60

179 1670 (8.7.) 345
pro Schuh Länge 1670 (8.7.) 15

Feuerhund 1 (Maße unbekannt) Neuenkehrsdorf 1657 (17.1.) 98
1661 (19.10.) 87
1670 (14.1.) 64,3

Feuerlöscheimer sh. Leder
Feuerspritze (hölzerne) 1 München 1654/55 100

Forst sh. Wald
Geldfaß sh. Faß (Achtelfaß)

Geldsack sh. Sack
Gemächt sh. Stiefel

Gerste (Einkaufspreis) 1 Schaff
(Landshuter Maß)

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut

1623/24 1041
(Durchschnittspreis)80

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut u.
Gegend um Deg-
gendorf/Plattling

1624/25 990
(Durchschnittspreis)81

79 23 Schuhe lang.
80 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
81 Incl. Transport- u. anderer Kosten. Der reine Warenpreis betrug 933 kr. (Durchschnittspreis).
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zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut

1625/26 897
(Durchschnittspreis)82

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut & in

Straubing

1629/30 846
(Durchschnittspreis)83

Kelheim, Randeck,
Essing

1637 (3.2.) 1.200

Osterhofen 1636 (Oktober / No-
vember)

960

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut u. in Strau-
bing

1642/43 525
(Durchschnittspreis)84

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut

1648 (28.9. u. 16.10.) 590
(Durchschnittspreis)85

Gerste (Verkaufspreis)86 1 Schaff Kelheim 1643/44 448
(Kelheimer Maß) 1644/4587 420

1645/4688 420

82 Relevante Transport- u. andere Kosten sind nicht angefallen.
83 Incl. Transport- u. anderer Kosten. Der reine Warenpreis betrug 829 kr. (Durchschnittspreis).
84 Transportkosten u. andere Kosten sind offenbar nicht angefallen.
85 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
86 Ab 1648/49 wird im Rechnungsbuch das Bemühen, die Gerste so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt.
87 Hier nicht der tatsächlich erzielte Preis, sondern der kalkulierte Wert des übriggebliebenen Getreides.
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1647/48 420

1648/4989 560

840

1649/50 1.680

1651/52 448

1652/53 560

1653/54 504

1654/55 420

1655/56 392

1656/57 420

1661/62 1.07890

1662/63 92491

1663/64 56092

1664/65 56093

1665/66 50494

1667/68 33695

88 Hier nicht der tatsächlich erzielte Preis, sondern der kalkulierte Wert des übriggebliebenen Getreides.
89 Die zwei genannten Preise konnten beim Verkauf erzielt werden.
90 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
91 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
92 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
93 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
94 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
95 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
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1670/71 28096

1671/72 28097

1674/75 39998

1675/76 60499

1680/81 672
1683/84 308

420
504

1684 (1.9.) 560
1685 (3.1.) 560

1685 (14.5.) 560

1687/88 252100

1690/91 552101

1691/91 635102

1696/97 436103

1698/99 746
728
420
560

96 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
97 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
98 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
99 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt.
100 Durchschnittspreis, die Gerste wurde je zur Hälfte zu 280 kr. und zu 224 kr. pro Schaff verkauft.
101 Durchschnittspreis, die Gerste wurde für 560 u. 504 kr. pro Schaff verkauft.
102 Durchschnittspreis, die Gerste wurde für 504, 560, 672 u. 840 kr. pro Schaff verkauft.
103 Durchschnittspreis, die Gerste wurde für 504 u. 420 kr. pro Schaff verkauft.
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672
1699/1700 840

1.120
1.260

Gerste (Meßgeld) pro Schaff
(Landshuter Maß)

den Regensburger
Getreidemessern

1625/26 3

Straubing o. Kel-
heim

1629/30 4

Gerste/Korn sh. Korn/Gerste
Getreide (Meßgeld, beim pro Tag vereidigter Getreide- 1636/37 30

Getreide- und Malzumschlag) messer aus Kelheim 1641/42 30

1642/43 30

1643/44 30

1644/45 30

Getreidegitter 1 Pfund Regensburg 1671/72 20

gießen (umgießen) pro Pfund Rohr104 Ingolstädter Glok-
kengießer

1683/84 18

Gießform für Bleirohre 1 (Maße unbekannt) Kelheimer Schlosser 1663/64 420

Glas (für Kitt) 1 Pfund Kelheim 1645/46 0,79

Glasmehl (für Kitt) 1 Pfund Kelheim 1651/52 1

1656/57 1

1661/62 1

Glasscherben (für Kitt) 1 Pfund Kelheim 1652/53 1

104 Wahrscheinlich Bleirohre.
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Glocke 1 k.A. 1649/50 75

Glutpfanne 1 große Essing 1645/46 60

Glutschaufel sh. Schaufel

Hafer (Verkaufspreis)105 1 Schaff (Kelheimer
Maß)

Kelheim 1661/62 560106

Hahn (Messinghahn) sh. Messing

Hahn 1 Regensburg 1679/80 31,5

Hahn (Wasserhahn) 1 k.A. 1674/75 74107

pro Pfund Ingolstädter Glok-
kengießer

1683 (14.7.) 40

Hahn (Wechselhahn) 1 Ingolstädter Glok-
kengießer

1691 (20.12.) 30

Haus u. Hof108 1 Kelheim 1607 (Sommer, vor
1.8.)

45.800109

37.356110

1654 (18.9.) 18.900111

105 Das Bemühen, den Hafer so teuer wie möglich zu verkaufen, wird direkt erwähnt.
106 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen

so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
107 Der  (unbekannte) Wert des alte Hahns wurd ehier schon abgezogen.
108 Incl. aller materiellen Zugehörungen (z.B. Gebäude u. Grundstücke) und Rechte. Über den Zustand, die Größe und die zugehörigen Rechte und Pflichten ist nichts

bekannt. Vergleiche sind u.a. deshalb nicht möglich.
109 Von Johannes Notthafft gekauft. Auf diesem Grundstück und dem von Johannes Hundert wurde die Brauerei gebaut.
110 Von Johannes Hundert gekauft. Auf diesem Grundstück und dem von Johannes Notthafft wurde die Brauerei gebaut.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

41

16.200112

18.900113

Haken (für Dachtaschen) 100 Ellenbach  o. 1671 (1.6.) 60114

Eulenbach115

Haut
sh. Leder

Herzstück sh. Stein

Hof sh. Haus

Hole sh. Hölle

Hölle / Hole (Malzhölle/-hole)116 1 k.A. 1651/52 40

Holz sh. die Datei Holzpreise
Hopfen (Einkaufspreis)117 1 Pfund k.A. 1607/08 15,14

Pilsen 1613 (12.12.) 5,7

vom Weissen Brau- 1656 (5.9.) 14,4

haus Weichs118 1657 (28.3.)119 13,8

111 Von Wolf Rezl (Rözl), einem Kelheimer Küfer, gekauft. Zusätzlich zum Kaufpreis mußten sechs Reichstaler Leykauf bezahlt werden. Zwischen dem Notthafft-
Hundert-Grundstück und diesem waren (wahrscheinlich 1611) südlich an die Brauerei anschließende Grundstücke vom Metzger Georg Hauner und dem Küfer Caspar
Peyrl zwei Grundstücke zur ersten Erweiterung und 1643/44 südlich direkt daran anschließend ein weiteres zur zweiten Erweiterung von einem Altmannsteiner Lederer
(das sog. Hafnerhäuschen) gekauft worden. Rezls Grundstück schloß sich direkt daran an.

112 Von der Witwe Anna Käml gekauft, das Grundstück schloß direkt an das von Wolf Rezl (Rözl) an. Zusätzlich zum Kaufpreis mußten drei Reichstaler Leykauf bezahlt
werden.

113 Vom Kelheimer Zimmermeister Johannes Deist gekauft, das Grundstück schloß direkt an das von Anna Käml an und grenzte anschließend an das Grundstück des Kar-
renfuhrmanns Georg Prunner an. Zusätzlich zum Kaufpreis mußten drei Reichstaler Leykauf bezahlt werden.

114 Incl. Fuhrlohn.
115 Ellenbach (Ober* / Unter*) o. Eulenbach (Ober* / Nieder*).
116 Sh. hierzu RB 1651, S. 141.
117 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
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Neukirchen b. Hl. 1656 (23.10.)120 22,8

Blut121 1656 (18.11.)122 22,8

Hopfen (Auschaer, Einkaufs-
preis)

1 Pfund Regensburg 1644 (27.2.) 38,4

Neukirchen b. Hl.
Blut123

1654 (4.5.) 18,9

Regensburg 1681 (18.4.) 18

Waldmünchen 1681 (29.4.) 18

1681 (2.5.) 18

Hopfen (Böhmischer Hopfen,
Einkaufspreis)124

1 Pfund Brauereiverwalter
von Gossersdorf

1647/48 48125

Furth i. Wald 1652 (Frühjahr) 14,1

1655/56 12

Cham 1656 (11.1.)126 12

Neukirchen b. Hl. 1656 (16.5.) 13,8

Blut127 1656 (15.7.) 13,8

Mautamt Ingol- 1675 (23.3.) 20,4

118 Wahrscheinlich böhmischer Hopfen.
119 Die Anordnung, den Hopfen nach Kelheim zu liefern, war vom 18.12.1656.
120 Bezahlt am 20.3.1657.Bezahlt am 20.3.1657.
121 Wahrscheinlich böhmischer Hopfen. Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
122 Bezahlt am 20.3.1657.Bezahlt am 20.3.1657.
123 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
124 Wahrscheinlich Saazer Hopfen.
125 Es handelte sich um „verttigen“, also wohl alten Hopfen.
126 Der Hopfen wurde erst am 12. Mai 1656 bezahlt.
127 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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stadt128

Hopfen (Braunschweiger Hopfen,
Einkaufspreis)129

1 Pfund Regensburg 1643 (zw. 19.4. u.
14.5.)

66

1643 (7.8.) 60

Hopfen (Kipfenberger Hopfen, 1 Pfund Eichstätt 1625 (23.10.) 8,4

Einkaufspreis)130 Gelbelsee 1625 (9.10.) 12

1625 (12.11.) 9

Kelheim 1625 (5.9.) 9,6

1625 (14.11.) 9

Kipfenberg 1625 (14.11.) 8,4

Neustädt 1626 (17.1.) 7,8

Parsdorf 1625 (23.10.) 9

„Marspach“131 1629 (24.9.) 20,4

Irfersdorf 1629 (September/ Ok-
tober)

15,6

„Niederhill“132 1629 (16. Oktober) 14,4

Pfahldorf 1630 (28.1.) 12

Irlahüll 1636 (13.9.) 18

128 Es handelte sich um „Böhmischen Hopfen“ von  Böhmischen Hopfenhändlern, der beim Mautamt Ingolstadt gekauft wurde.
129 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
130 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
131 Der Ort konnte nicht identifiziert werden.
132 Der Ort konnte nicht identifiziert werden.
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Wolfsbuch 1636 (September / Ok-
tober)

15

Kipfenberg 1636/37 (zw. Novem-
ber u. Februar)

13,2

Breitenbrunn 1637 (17.8.) 12

Dietfurt 1637 (3.9.) 10,8

Irfersdorf 1637 (21.9.) 10,8

Irlahüll 1637/38 (zw. 21.9. u.
14.5.)

7,2

1638 (20.5.) 7,2

1638 (10.7.) 12

1638 (17.9.) 14,4

1638 (27.9.) 14,4

1641 (wahrscheinlich
April)

11,4

Mühlbach 1641 (25.4.) 10,8

Irlahüll 1641 (13.11. u. 22.11.) 30

1641/42 (zw. Ende
Nov. u. 14.2.)

30133

1642 (25.10.) 74,5

1642 (19.11.) 75

1643 (19.4.) 72

1643 (24.10.) 24

Kipfenberg 1643 (4.12.) 22,2134

133 Hier „Landhopfen“ genannt. Sh. hierzu HA 1639-1641/42, Rohstoffquellen / Auftragsvergabe.
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Irlahüll 1644 (26.10.) 14,4

1645 (20.2.) 13,2

1645 (16.10.) 16,8

1645 (18.11.) 14,4

1645/46 (zw. 18.11. u.
14.5.)

14,4

Kipfenberg 1646 (31.7.) 13,8

1646 (27.9.) 12,6

1646 (24.10.) 12,6

Irlahüll 1646 (27.9.) 12,6

Giersdorf (Herrn* o.
Klein*)

1646/47 (zw. 24.10. u.
14.5.)

12

Kipfenberg 1647/48 34,8135

Irlahüll 45
42

1647 (27.8.) 33

Haunstetten 1648 (16.10.) 9,6

Irlahüll 1648 (17. u. 24.10.) 9,6

1648 (10.11.) 9

1649 (14.1.) 10,8

Denkendorf 1648 (6.11.) 6

Irlahüll 1649 (22.11.) 9

134 Hier „Landhopfen“ genannt. Sh. hierzu HA 1643/44, Rohstoffquellen / Auftragsvergabe.
135 Es handelte sich um „verttigen“, also wohl alten Hopfen.
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1653 (18.10.) 9,6

1653 (22.11.) 9,6

1654 (17.10.) 7,8

1661 (23.11.) 6,6

1662 (4.11.) 8,4

Dietfurt 1662 (15.11.) 8,4

Riedenburg 1662 (17.11.) 8,4

Irlahüll 1663 (14.11.) 6

1664 (30.10.) 9,6

1667 (4.11.) 13,2

1669 (16.11.) 14,4

1671 (9.1.) 9,6

1671 (5.11.) 9,0

1675 (14.2.) 14,4

1675 (26.11.) 15

1679/80 5,4

1681 (29.1.) 11,4

Painten 1681 (5.12.) 12

Pfalz-Neuburg136 1680 (8.11.) 12

Irlahüll 1683/84 12

1684/85 18

1688 (2.6.) 10,8

136 Vom Pfalz-Neuburgischen Hof- und Jägermeisterrat Goswin Franz Sölder.
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Hopfen (Kipfenberger/Spalter 1 Pfund k.A. 1614 (24.3.) 5,1

Hopfen, Einkufspreis137) Gelbelsee 1624 (26.11.) 12

1624 (21.12.) 9

1625 (3.5.) 9

Hopfen (Klattauer Hopfen, 1 Pfund Klattau 1612/13 12

Einkaufspreis)138 1614 (19.3.) 5,7

Neukirchen139 1624 (25.5.) 13,2

Neukirchn b. Hl. 1653 (29.3.) 12

Blut140 1654 (17.6.) 18

k.A. (wahrscheinlich
Neukirchen b. Hl.

Blut141)

1656 (7.9.) 13,8

Neukirchen b. Hl.
Blut142

1664 (5.9.) 12

Cham 1681 (29.1.) 20,4

1681 (11.4.) 20,4

1681 (3.5.) 18

Hengersberg 1684/85 21

Hopfen (Klattauer u. Saazer Hop-
fen, Einkaufspreis)143

1 Pfund Neukirchen vorm
Wald144

1655 (26.6.) 16,5

137 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
138 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
139 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
140 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
141 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
142 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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Hopfen (Langenzenner Hopfen, 1 Pfund Cadolzburg 1680 (4.12.) 12

Einkaufspreis) Seukendorf145 1680 (2.12.) 12

1680 (20.12.) 12

1684 (18.10.) 14,4

Hopfen (Pfälzer146 Hopfen, Ein-
kaufspreis)147

1 Pfund Beratzhausen 1662 (12.12.) 14,4

Hopfen (Saazer Hopfen, Ein-
kaufspreis)148

1 Pfund Blaibach 1625 (23.12.) 15

Böhmen 1613/14 (April 1614?) 7,8

Neumarkt i.d. 1624 (27.10.) 21

Oberpfalz) 1624 (3.12.) 21

Regensburg 1613 (18.5.) 13,8

1613 (2.10.) 8,4

Furth i. Wald149 1629 (27.9.) 50,7

1630 (zw. Jan. u. Mai) 46,2

Haselbach 1636 (28.10.) 28,8

Regensburg 1637 (zw. Mai u. Dez.) 25,2

Haselbach 1637 (7.12.) 18,0

1638 (19.12.) 18,0

143 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
144 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
145 Heute Lkr. Fürth.
146 D.h. aus Pfalz-Neuburg.
147 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
148 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
149 Der kurfürstliche Braumeister dort hatte für das Weisse Brauhaus Kelheim eingekauft.
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Regensburg 1638/39 18,0

Neukirchen b. Hl.
Blut150

1641 (31.5.) 18

Haselbach 1641 (7.11.) 36

Regensburg 1641/42 (zw. Dez. u.
Febr.)

36

Neukirchen b. Hl.
Blut151

1642 (18.3.) 36

Randeck 1642 (zw. 18.3. u.
15.5.)

30152

Regensburg 1642 (zw. 15.5. u.
25.10.)

34,8

Neukirchen b. Hl. 1642 (18.11.) 87
Blut153 60154

Regensburg 1643 (10.2.) 48

Haselbach 1643 (28.3.) 87

Regensburg 1643 (17.9.) 48

1643 (29.10.) 40,2

1644 (14.1.) 40,2

Haselbach 40,2155

150 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
151 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
152 Hier wird explizit angemerkt, daß es sich um „Alten Ssazer Hopfen“ handelt.
153 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
154 Hier wird explizit angemerkt, daß es sich um „Alten Sazer Hopfen“ handelt.
155 Hier heißt der Hopfen nur „Böhmischer“ ohne nähere Bezeichnung.
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Neukirchen b. Hl. 1644 (7.4.) 39

Blut156 1645 (18.1.) 19,2157

k.A. 1645 (3.4.) 19,2

Vilsbiburg o. Biburg 1645 (31.8.) 19,2

Brauereiverwalter
von Gossersdorf

1647 (25.3.) 18,3

Neukirchen b. Hl.
Blut158

1647/48159 67,2

Salzamt Straubing 60

Neukirchen b. Hl.
Blut160

1649 (14.5.) 17,1

Furth i. Wald161 1649 (26.1.) 17,1

Neukirchen b. Hl. 1649 (22.4.) 17,1

Blut162 1651 (22.6.) 18,6

1651 (13.11.) 14,1

1652 (16.4.) 15

1652 (20.6.) 13,2163

156 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
157 Hier heißt der Hopfen nur „Böhmischer“ ohne nähere Bezeichnung.
158 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
159 Sh. auch oben Hopfen (Böhmischer).
160 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
161 Der Hopfen wurde nicht direkt, sondern im Auftrag eines Further Händlers verkauft.
162 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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1652 (6.9.) 15,9

1652 (29.10.) 14,1

1653 (8.1.) 15

1653 (29.3.) 15

1653 (7.6.) 14,1

1653 (8.8.) 15

Eschlkam 1653 (15.10.) 15,9

Petschau 1653 (17.10.) 14,4

Furth i. Wald 1653 (12.11.) 18,9

Neukirchen b. Hl. 1654 (4.5.) 18,9

Blut164 1654 (17.6.) 18,9

Furth i. Wald 1654 (zw. Juni u. De-
zember)

15,9

Cham 1654 (22.12.) 15,9

Neukirchen b. Hl.
Blut165

1655 (15.3.) 15,9

k.A. 1655 (25.8.) 16,5

Neukirchen vorm 1655 (9.10.) 12

Wald166 1656 (29.1.) 12

k.A. (wahrscheinlich
Neukirchen b. Hl.

1656 (7.9.) 13,8

163 Hier heißt der Hopfen nur „Böhmischer“ ohne nähere Bezeichnung.
164 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
165 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
166 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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Blut167)

Furth i. Wald 1657 (20.3.) 22,8

Bogen 1656/57 22,8

Cham 22,8

Neukirchen b. Hl. 1661 (18.5.) 33

Blut168 1661 (13.8.) 33

1661 (31.12.) 13,8

Haselbach 1661 (30.7.) 33

1661 (15.9.) 33

Furth i. Wald 1661 (2.8.) 33

Cham 1662 (4.3.) 13,8

Bogen 1662 (17.6.) 14,4

1663 (14.2.) 33,6

Cham 1662 (15.12.) 33,6

1663 (22.10.) 11,4

1663 (Okt./Nov.) 11,4

Neukirchen b. Hl. 1662 (23.6.) 14,4

Blut169 1662/63 (zw. Dezember
u. Februar)

33,6

1663 (13.3.) 33,6

Cham 1665 (23.1.) 15,6

167 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
168 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
169 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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1665 (9.4.) 15,6

Neukirchen b. Hl. 1664 (7.4.) 11,4

Blut170 1664 (30.8.) 13,2

1664 (5.9.) 12

1664 (29.10.) 15,6

1665 (3.2.) 15,6

1665 (11.5.) 15,6

Furth i. Wald 1664 (16.9.) 12

1665 (9.2.) 15,6

Neukirchen b. Hl. 1667 (7.9.) 21

Blut171 1667 (21.10.) 21

1667 (7.12.) 21

Cham 1667 (6.11.) 21

1667 (15.12.) 21

Furth i. Wald 1668 (10.4.) 21

1668 (27.3.) 21

Cham 1669 (5.12.) 26,4

1669 (17.12.) 26,4

Furth i. Wald 1669 (3.8.) 12,6

1670 (8.1.) 26,4

1670 (7.3.) 26,4

Neukirchen b. Hl. 1669 (4.9.) 26,4

170 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
171 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

54

Blut172 1670 (1.2.) 26,4

Cham 1670 (10.11.) 20,4

1670 (17.12.) 20,4

Neukirchen b. Hl. 1670 (17.12.) 20,4

Blut173 1671 (17.4.) 22,8

Furth i. Wald 1671 (17.4.) 22,8

1671 (10.6.) 22,8

Neukirchen vorm 1671 (17.10.) 15,6

Wald174 1672 (2.1.) 15,6

Cham 1671 (9.12.) 15,6

Furth i. Wald 1671 (31.12.) 15,6

N.N. 1673/74 zw. 26,4 u. 69175

Cham 1674 (22.11.) 26,4

1675 (9.4.) 26,4

Hengersberg 1674 (6.11.) 26,4

1675 (5.2.) 26,4

Neukirchen vorm
Wald176

1675 (9.4.) 26,4

Furth i. Wald 1675 (23.4.) 26,4

1675 (27.4.) 26,4

172 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
173 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
174 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
175 Angabe aus RB 1674, S. 123.
176 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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Cham 1675 (18.10.) 23,4

1675 (17.12.) 23,4

1676 (6.2.) 24,6

1676 (26.3.) 24,6

Furth i. Wald 1676 (6.3.) 24,6

1676 (8.4.) 24,6

Hengersberg 1676 (13.2.) 24,6

Neukirchen vorm
Wald177

1676 (3.1.) 24,6

Furth i. Wald 1679 (23.11.) 9,6

9,6

Neukirchen vorm
Wald178

1679 (29.12.) 9,6

Cham 1680 (29.1.) 9,6

1680 (9.2.) 9,6

1680 (30.4.) 9,6

Hengersberg 1680 (11.4.) 9,6

Cham 1681 (15.4.) 21179

1681 (3.5.) 18

177 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
178 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
179 Der hohe Preis wurde auf Bitten des Händlers bezahlt, da er eine Quarantäne zu überstehen und daher hohe Ausgaben hatte.
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1681 (7.5.) 18

Furth i. Wald 1681 (28.2.) 18

Moosbach180 1681 (29.3.) 18

Neukirchen vorm
Wald181

1681 (29.3.) 18

Waldmünchen 1681 (2.5.) 18

Cham 1683/84 22,8

Furth i. Wald 1683/84 22,8

Hengersberg 1683/84 22,8

Kelheim 1685 (25.1.) 22,8

Hengersberg 1684/85 29,4

Furth i. Wald 29,4

Cham 1684 (22.12.) 40,2

1685 (20.1.) 29,4

1685 (9.2.) 29,4

1688 (9.5.) 17,4

1688 (12.5.) 17,4

1688 (13.5.) 17,4

1688 (22.5.) 17,4

Furth i. Wald 1688 (31.5.) 17,4

Neukirchen vorm
Wald182

1688 (28.5.) 17,4

180 Heute Lkr. Neustadt an der Waldnaab.
181 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
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München183 1687/88 18,0

Cham 1691 (9.5.) 12,0

1691 (6.5.) 12,0

1691 (19.5.) 12,0

1691 (30.5.) 12,0

1691 (18.6.) 12,0

Furth i. Wald 1691 (14.5.) 12,0

1691 (27.5.) 12,0

Neukirchen vorm
Wald184

1691 (15.5.) 12,0

N.N. 1691 (23.6.) 12,0

„Purch“185 1691 (23.6.) 12,0

München186 1690/91 12,6

Cham 1692 (14.5.) 13,2

1692 (7.6.) 13,2

1692 (10.6.) 13,2

1692 (12.6.) 13,2

Furth i. Wald 1692 (15.6.) 13,2

1692 (7.7.) 13,2

Haus187 1692 (15.6.) 13,2

182 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
183 D.h. was der Sazer Hopfen in München gekostet hat.
184 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
185 Der Ort konnte nicht identifiziert werden, wahrscheinlich liegt er im Grenzgebiet Bayerns zu Böhmen.
186 D.h. was der Sazer Hopfen in München gekostet hat.
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Neukirchen vorm
Wald188

1692 (12.6.) 13,2

N.N. 1692 (9.6.) 13,2

Cham 1697 (26.1.) 41,4

Cham 1697 (9.3.) 41,4

Cham 1696/97 (nach dem 41,4

Neukirchen vorm
Wald189

9.3.) 45

Cham 45

1698 (Mai) 57

Neukirchen vorm
Wald190

1698 (20.5.) 57

Kötzting 1698 (20.5.) 57

Furth i. Wald 1698 (12.6.) 57

Cham 1699 (28.6.) 33,6

Furth i. Wald 1699 (3.7.) 33,6

Cham 1700 (29.12.) 27

Hopfen (Saazer Hopfen u. Klat-
tauer, Einkaufspreis)191

1 Pfund Neukirchen vorm
Wald192

1655 (26.6.) 16,5

187 Wahrscheinlich Haus (Gde. Kötzting).
188 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
189 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
190 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
191 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
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Hopfen (Straubinger Landhopfen,
Einkaufspreis)193

1 Pfund Weisses Brauhaus
Straubing

1637 (Frühjahr) 16,4

Hopfen (Verkaufswert) 1 Pfund unterschiedlich / 1613/14 7,8
gemischt 1623/24 21

1624/25 16,8

1625/26 11

1629/30 27,6

1636/37 15

1637/38 15

1638/39 18

1641/42 36

1642/43 78

1643/44 30

1644/45 16,2

1645/46 16,2

1646/47 15,6

1647/48 49,2

1648/49 13,4

1649/50 15,6

1651/52 14,4

1652/53 14,4

1653/54 16,8

192 Neukirchen b. Hl. Blut u. Neukirchen vorm Wald werden bisweilen verwechselt!
193 Excl. Wiegegeld, sh. hierzu unten, „Hopfen (Wiegen)“.
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1654/55 16,2

1655/56 13,8

1656/57 18,8

1661/62 13,8

1662/63 30

1663/64 11,4

1664/65 15

1665/66 12

1667/68 21

1669/70 23,4

1670/71 21,6

1671/72 22,8194

15,6

1674/75 26,4

1675/76 24

1687/88 17,4

1690/91 12

1691/92 13,2

1696/97 45

Hopfen (Wiegen) sh. die Datei
Sonstige Löhne

Hopfenkorb sh. Korb
Kalender 1 k.A. 1661/62 8

194 Der Hopfen wurde an das Brauhaus Weichs verkauft.
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1662/63 8
1669/70 82/3
1671/72 8
1674/75 8
1679/80 7

München 1683/84 7
k.A. 1698/99 12195

Kalender (Schreibkalender) 1 k.A. 1684/85 7
1687/88 7
1691/92 7
1696/97 7
1698/99 7

Kelheim 1699/1700 8
Kalk (ungelöscht), incl. 1 Schaff Kelheimer Leiten 1636/37 55

Transportkosten196 Teugn 1638/39 60
Neustadt a.d. Donau 60

Randeck 1642/43 51
Essing 1649/50 40

1651/52 40
1653/54 40

1654 (26.10.) 40
1655 (29.4.) 40

Hausen 1655 (12.5.) 41
Essing 1655/56 41

195 „langer Kalender“.
196 Wenn nicht anders angegeben incl. Zähl-/Meßgeld.
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Mitterfecking 41
Essing 1656 (1.6.) 40

Kelheim 1661 (30.8.) 33
Essing 1662 (18.10.) 31

Kelheim 31
1669 (7.6.) 31
1669 (3.7.) 31

1669 (12.9.) 31
1669 (17.10.) 31

Essing 1669 (7.11.) 29
Peterfecking 1669 (9.11.) 32

Kelheim 1669 (15.11.) 31
1669/70 31

1670 (16.4.) 31
Essing 1670 (11.6.) 29

Peterfecking 1670 (15.6.) 32
Essing 1670 (29.11.) 29

Peterfecking 1671 (16.3.) 32
Kelheim 1673/74197 31

1675 (25.9.) 31
Essing 1680 (6.8.) 25

Kelheim 1683 (11.9.) 24
1684 (20.5.) 24
1684 (15.7.) 24
1684 (3.8.) 24

197 Verbucht im RB  1674.
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1684 (20.10.) 24
Mitterfecking 1687 (19.11.) 16

Kelheim 1690 (24.10.) 22198

Affecking 1691 (29.8.) 22
Regenburg 1696 (17.10.) 21
Kelheim 1698 (6.8.) 21

1699/1700 21

Kalk (gelöscht), incl. 1 Schaff Kelheim 1679 (13.10.) 21199

Transportkosten
Essing 1680 (6.8.) 28

Kelheim 1680 (22.8.) 24
Kalk (ungelöscht), excl. 1 Schaff Kelheim 1624/25 40

Transportkosten 1625/26 40

Affeckinger Ziegel-
stadel

1625/26 36

k.A. 1637/38 60

Mitterfecking 1642/43 45

1644/45 41

Irnsing(-Steinbruch) 1645/46 31

Essing 1647/48 40

Irnsing(-Steinbruch) 1649/50 30

1653 (11.6.) 30

198 Hier wird explizit angegeben, daß es sich um Kelheimer Schaff handelte.
199 Incl. Transportkosten.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

64

1653 (12.9.)200 30

1653/54 30

1654 (6.11.) 30

Kelheim 1654/55 40

Irnsing(-Steinbruch) 1655 (9.6.) 30
Kelheim 1656 (23.9.) 24

Irnsing(-Steinbruch) 1656/57 30

Peterfecking 1661 (9.5.)201 25

Essing 1661 (3.9.) 24

1662 (5.4.) 24

Kalk löschen („ansetzen“) pro Schaff Kelheim 1624/25 3

1625/26 3

Randeck202 1641/42 4

unterschiedlich 1642/43 4

k.A. 1644/45 3

1645/46 3

1647/48 3

Kelheim 1649/50 3

k.A. 1651/52 3

1653/54 3

Kelheim 3

200 Verbucht im RB 1655/56.
201 Incl. Meßgeld. Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
202 Es handelte sich um „Randecker“ Kalk, der Bearbeitungsort war wahrscheinlich Kelheim.
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1654/55 3

1655/56 3

1656/57 3

1661/62 3

1663/64 3

1664/65 3,625

1665/66 3

1669/70 3

1670/71 3

1671/72 1,86

1675 (25. 9.) 3

Essing 1680 (6.8.) 3

Kelheim 1696/97 3

1698/99 9

1699/1700 3

Kalk (Meßgeld) pro Schaff Mitterfecking 1642/43 1

Irnsing(-Steinbruch) 1649/50 1

Essing 1649/50 1

1651/52 1

Irnsing(-Steinbruch) 1653/54 1

Essing 1

1654 (26.10.)203 1

203 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

66

Irnsing(-Steinbruch) 1654 (6.11.) 1

Essing 1655 (29.4.)204 1

1656 (1.6.) 1

1656 (23.9.) 1

1661 (3.9.) 1

1662 (5.4.) 1

Kelheim 1662 (16.5.) 1

Kalk (Zähl- und Meßgeld) pro Schaff Irnsing(-Steinbruch) 1653 (11.6.) 1,8

Kalkgrube graben sh. die Datei
Sonstige Löhne

Kappe sh. Kapsel

Kapsel (für Geldsäcke) 1 k.A. 1641/42 0,5

1642/43 0,5

1643/44 0,5

Kelheim 1645/46 0,5

k.A. 1649/50 0,5

Kelheim 1652/53 0,5

1661/62 0,5

1663/64 0,5

k.A. 1667/68 0,5

1668/69 0,5

1671/72 0,5

1674/75 0,3

204 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
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1675/76 0,5

1679/80 0,5

Kelheim 1680/81 0,5

1683/84 0,5

1684/85 0,5

1696/97 0,5

Karre(n) sh. Schubkarre

Kastengeld pro Schaff
(Weizen oder Gerste)

dem Walder- und
Reichenbachischen

Kastner in

1624/25 12

Regensburg 1625/26 12

Kassentruhe sh. Truhe

Kaufbrief (amtlicher) 1 (für ein Haus) Kelheim 1607/08 80205

für drei Häuser 1654 (Herbst) 537206

Kehrwisch sh. Besen

Kerzen sh.auch Unschlitt

Kerzen (Wachskerzen) pro Pfund k.A. 1687/88 40

1698/99 156207

205 Der Anteil, den die Brauerei zahlen mußte.
206 Jeder der Handelspartner mußte die Hälfte davon bezahlen.
207 Weiße Tafelwachskerzen.
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1699/1700 48208

Kette sh.auch Eisen

Kette (Aufhängkette) 1 Pullach 1665/66 45

Kette (Metallkette) sh. auch Pan-
zer

Kette (Wiegekette für eine Geld-
waage)

1 k.A. 1641/42 45

Kiel (Federkiel) 100 k.A. 1671/72 72
sh. auch Schreibzeug 1684 (Mai/Juni) 240209

Regensburg 1687/88 60210

48211

k.A. 1690/91 40
Kiel (Streichkiel212) 1 k.A. 1684 (Mai/Juni) 0,6

1698/99 0,6

1 Büschel k.A. 1690 (1.10.) 17

1696/97 15213

1700 (1.-15.3.) 7,5
1 Pfund k.A. 1698/99 52

1699/1700 60
Klammer sh. Eisen

208 Rote Wachskerzen.
209 Schwanenfederkiel.
210 „Bessere“ Federkiele.
211 „Schlechtere“ Federkiele.
212 Ein Schreibwerkzeug, die genaue Wortbedeutung konnte nicht herausgefunden werden.
213 Hier 1 „Bund“.
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Klauenschmalz sh. auch Schwei- 1 Pfund k.A. 1661/62 6
neschmalz u. Schmer 1663/64 7

Klauen- u. Schweineschmalz sh.
auch Schweineschmalz u. Schmer

1 Pfund k.A. 1662/63 8

Kloben (aus Messing) sh. Mes-
sing

Kohlen 1 Fuhre Reißing 1687 (3.11.) 180
Korb (klein) 1 Kelheim 1644/45 24

1652/53 24

Korb (für die Rinnen der 1 Kelheim? 1648/49 14
Weichen) k.A. 1651/52 24214

Kelheim 1655/56 30
Korb (zum Steinetragen) 1 k.A. 1661/62215 51/3

Korb (Hopfenkorb) 1 Kelheim 1645/46 15

1662/63 24
1667/68 24
1669/70 24
1674/75 24

1676 (10.2.) 24
Haugenried 1680 (17.5.) 30

1683 (September) 30
1684 (13.3.) 30

1684/85 30

214 Der Korb war aus Eiche.
215 Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
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1687/88 40
1690/91 40
1691/92 40

Thannhausen...216 1696/97 45
Korb (Hopfenkorb), ausbessern

sh. die Datei Sonstige Löhne
Korb (Nagelkorb, kupferner) pro Pfund Regensburg 1688 (5.1.) 30

Korb (Nagelkorb) pro Pfund Regensburg 1690 (10.9.) 30
1691 (5.8.) 30

Korn (Roggen o. Dinkel, 1 Schaff (Kelheimer Kelheim 1629/30 1.200
Einkaufspreis) Maß)217 k.A. 1636/37 1.680

1638/39 672
1641/42 720

Korn (Roggen o. Dinkel,218 1 Schaff (Kelheimer Kelheim 1623/24 1.680
Verkaufspreis) Maß) 1624/25 1.620

1625/26 1.680

1636/37219 1.680

1637/38220 840

216 Zhannhausen o. Thanhausen Thanhaus  o. Thonhausen o. Langenthonhausen o. Schwarzenthonhausen o. Thumhausen.
217 Vereinzelt wird nicht explizit angegeben, ob es sich um Kelheimer Maß handelt, da es sich jedoch zumeist um die Traidgilt handelt, die in Kelheimer Maß gerechnet

wurde, ist davon auszugehen, daß dieses Maß auch beim Kauf zugrundegelegt wurde, zumal die Menegenangaben übereinstimmen.
218 In RB 1649 legt der Text nahe, daß sich dort ein erheblicher Teil Gerste darunter befand, sh. hierzu HA 1649/50, Gerste als Korn?
219 Hier der kalkulierte Wert des übriggebliebenen Getreides.
220 Hier der kalkulierte Wert des übriggebliebenen Getreides.
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1644/45 504

1645/46 420

1646/47221 420

480

616

1647/48222 420

480

560

616

840

1648/49223 560

784

840

1.008

1.120

1.440

1.456

1.680

1649/50224 1.680

1.792

221 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, indirekt erwähnt, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
222 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt, die fünf genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
223 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt, die acht genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
224 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
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1.904

1651/52225 560

1652/53226 616

560

1653/54227 504

1654/55228 504

420

1655/56229 392

364

1656/57230 420

448

1661/62 1.095,5231

1662/63 1.120232

1663/64 784233

1664/65 728234

225 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt.
226 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt, die zwei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
227 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt.
228 Im Rechnungsbuch ist das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, direkt erwähnt, die zwei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
229 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die zwei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
230 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die zwei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
231 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so

teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
232 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so

teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
233 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so

teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
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1665/66 623235

1667/68 392236

1669/70 336237

1670/71 336238

1671/72 308239

1674/75 507240

1675/76 886241

1680/81 840

1679/80 896242

1683/84 420

504

234 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so
teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

235 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so
teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

236 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so
teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

237 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so
teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

238 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so
teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

239 Es handelt sich um einen Durchschnittspreis, das Korn wurde zu 280 kr. u. zu 336 kr. pro Schaff verlauft. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so teuer wie
möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

240 Es handelt sich um einen Durchschnittspreis, das Korn wurde zu 280 kr. u. zu 336 kr. pro Schaff verlauft. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so teuer wie
möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

241 Es handelt sich um einen Durchschnittspreis, das Korn wurde zu 280 kr. u. zu 336 kr. pro Schaff verlauft. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so teuer wie
möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

242 Es wird nicht explizit angegeben, dass in Kelheimer Maß gemessen wurde; dies war jedoch beim Mautgetreide bislang immer der Fall.
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560

1684 (1.9.) 560

1684 (28.11.) 672

1685 (3.1.) 672

1685 (14.5.) 672

1687/88 420243

1690/91 710244

1691/92 889245

1696/97 543246

1698/99 1.120

728

840

1.008

1.296

1699/1700 1.120

1.400

1.680

Korn (Roggen o. Dinkel) / Gerste
gemischt

1 Schaff (Landshuter
Maß)

Kelheim 1679/80 520

Kotze (Decke) 1 Regensburg 1641/42 135

1642/43 135

243 Es handelt sich um einen Durchschnittspreis. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, das Korn so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
244 Durchschnittspreis. Das Korn wurde zu 840, 672 u. 560 kr. pro Schaff verkauft.
245 Durchschnittspreis. Das Korn wurde zu 672, 784, 952 u. 1.120 kr. pro Schaff verkauft.
246 Durchschnittspreis. Das Korn wurde zu 560 u. 532 kr. pro Schaff verkauft.
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1646/47 145247

Regensburg? 140248

Regensburg 1649/50 135249

1653/54 150250

1656/57 150251

1662/63 135252

1664/65 135253

Regensburg 1683 (13.11.) 165

1 „ungerichtete“ Kelheim 1667/68 180

Kreide 1 Pfund k.A. 1669/70 5

1684 (16.11.) 10

1691 (15.4.) 16

1699 (April) 8

Krug 1 (Maße unbekannt) k.A. 1654/55 12254

Kupfer sh. auch Löten u. Nagel-
korb

Kupfer255 1 Pfund Regensburg 1629/30 30

247 Hier: „Ungarische“ Kotze.
248 Hier: „Ungarische“ Kotze.
249 Hier: „Ungarische“ Kotze aus weißer Wolle.
250 Hier: „Ungarische“ Kotze.
251 Hier: „Ungarische“ Kotze.
252 Hier: „Ungarische“ Decke.
253 Hier: „Ungarische“ Decke.
254 Zur Aufbewahrung von Leinöl.
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München 1636/37 22

1637/38 24

Kelheim 1641/42 27256

Regensburg 1642/43 27

1642/43 27257

Kelheim 1642/43 27

1643/44 27

1644/45 27

1645/46 24

25,03

Regensburg 30

Kelheim 1646/47 24

1647/48 24

1648/49 24

1649/50 24

1652/53 27

1653/54 27

26

1654/55 28

1655/56 30258

255 Für Kupfer gilt – dem zufolge, was bisher aus den Rechnungs- und Kassenbüchern zu ersehen ist: die Arbeiten wurden nach dem Gewicht des Kupfers bezahlt, d.h. im
angegebenen Preis war der Arbeitslohn des Kupferschmieds jeweils enthalten.

      Wenn das alte Kupfer mit verrechnet wird, dann mit der Hälfte des Wertes.
256 Incl. Nägel.
257 Excl. Nägel.
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1656/57 30259

1662/63 28

Landshut 1656 (30.9.) 29

Regensburg 1663 (15.4.) 26

Kelheim 1665 (23.5.) 30

Landshut 1669/70 30

1670/71 30

1670 (22.2.) 30

1670 (30.2.) 30

1679 (13.9.) 28

1675 (15.2.) 30

1675 (13.9.) 30

1681 (6.3.) 30

1680 (19.3.) 29

1683 (13.7.) 40

1684 (26.2.) 30

1684 (7.6.) 30

Regensburg 1685 (28.3.) 30

Landshut 1699 (4.7.) 32,7

N.N. 1700 (März) 33

Kupfer (altes)260 1 Pfund Kelheim 1670 (22.2.) 5

258 Das alte Kupfer wird mit der Hälfte des Wertes verrechnet.
259 Das alte Kupfer wird mit der Hälfte des Wertes verrechnet.
260 Das Kupfer wurde verarbeitet und verbaut.
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1675 (15.2.) 4,8

Landshut 1675 (2.3.) 5,57

1684 (26.2) 6

1699 (4.7.) 20

1700 (März) 20

Kupfer (Kupferblech) 1 Pfund Deuerling o. Teuer-
ting

1643/44 26

Landshut 1648/49 24

1667/68 28

1669/70 30

Regensburg 1685 (28.3.) 30

Landshut 1698 (16.11.) 33

Kupfer (für Brennhut) 1 Pfund Kelheim 1649/50 30

Kupfer? (kupferne? Leimpfanne) 1 Kelheim 1644/45 216261

Kupfer (kupferne Leimpfanne) pro Pfund Kelheim 1652/53 30

1653/54 31,2

Kupferblatt pro Pfund Kelheim 1663/64 26

Kupfer schmieden pro Pfund Landshuter Ham-
merschmied

1653/54 5,4

Ingolstädter Kupfer-
schmied

1654 (27.11.) 5,4

Landshuter Ham-
merschmied

1656 (30.9.) 5,4

261 Eine 1652/53 gekaufte kupferne Leimpfanne wog viereinhalb Pfund.
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1664 (20.10.) 7,9

Straubinger Ham-
merschmied

1665 (22.10.) 6

Kelheimer Kupfer- 1669 (24.5.) 4,62

schmied 1669/70 6

Landshuter Kupfer- 6

schmied 5

1681 (6.3.) 6

Kelheimer Kupfer-
schmied

1681 (3.4.) 6

Landshuter Kupfer-
schmied

1684 (20.5.) 6

Kelheimer Kupfer- 1684 (26.5.) 3

schmied 1684 (7.6.) 3

Landshuter Kupfer-
schmied

1984 (7.6.) 4,8

Regensburger
Hammerschmied

1684 (27.11.) 6

Kupfer schmieden (vorbereiten262) pro Pfund Ingolstädter Kupfer-
schmied

1654 (27.11.) 6

Kupferstange pro Pfund Landshuter Ham-
merschmiede

1654 (17.6.) 26

Kupfertafel pro Pfund Landshuter Ham-
merschmiede

1699 (26.11.) 33

Kupfer verarbeiten263 pro Pfund Kelheim 1653/54 6

262 In der Quelle als „anarbeiten“ bezeichnet.
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Landshuter Kupfer-
schmied

1656/57 6

Kelheim 1662/63 6

1664/65 6

Kupfer wiegen sh. die Datei Son-
stige Löhne

Kupferlöffel264 1 Kelheim 1655/56 30

Kurbel sh. Eisen

Laden sh. Holz

Lagel sh. Faß

Laterne (Blechlaterne) 1 k.A. 1667/68 15

Latte sh. Holz

Leder (Feuerlöscheimer) 1 Au (München) 1654/55 90

Leder (englische Pfundhaut) ½ Haut

Leder (Häutchen)265 1 Kelheim 1665/66 16,5

Leder (Ochsenhaut) ½ Ulm 1624/25 225

¼ Regensburg 1636/37 330

½ 1638/39 300

Leder (Ochsenleder, niederländi-
sches)

1 Pfund Regensburg 1637/38 30

Leder (niederländisches) 1 Pfund Regensburg 1649/50 27266

263 D.h. in eine Sudpfanne einarbeiten.
264 Hefelöffel.
265 Zum Abdichten von Bleirohren.
266 Es wird nicht deutlich, ob darin Transportkosten enthalten waren oder nicht.
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Leder (Pfundleder) ½ Haut Regensburg 1641/42 491

1646/47 442,5

1655 (12.5.) 398267

1663/64 258,5268

1670/71 287,5

1681 (15.4.) 356269

1698 (11.7.) 420270

pro Pfund Regensburg 1655 (12.5.) 27

1663/64 22,48

1681 (15.4.) 25

1687 (10.6.) 22½

Leim (incl. Transportkosten) 1 Fuhre 1612/13 15

1613/14 15

1623/24 30

1643/44 15

Leim (und Sand) 1 Fuhre k.A. 1624/25 30

Leimpfanne sh. Kupfer

Leinengewebe (Sackleinen) 1 Elle271 Kelheim 1612/13 14

Ulm 1613/14 11

Regensburg 1624/25 15

267 Die Halbe Haut wog 14,75 Pfund.
268 Die Halbe Haut wog 11,5 Pfund.
269 Die Halbe Haut wog 14¼ Pfund.
270 Englische Pfundhaut.
271 Wenn die Angabe in „Stückl“ gemacht wurde, wurde mit 1 Stückl = 30 Ellen umgerechnet. Ausnahmen werden explizit erwähnt.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

82

Kelheim 1624/25 17

Mauern 1629/30 15

k.A. 1636/37 12

1638/39 20272

Franken (heute Gde. 1641/42 11

Laberweinting) 15

18

k.A. 1642 (26.8.) 7,25

k.A. 1642/43 17

Regensburg 1642/43 13,5

k.A. 1643 (17.1.) 10

Regensburg 1643 (27.5.) 13

1644/45 13

Abensberg 12

Kelheim 12273

Regensburg 1645/46 11,47

17

Kelheim 16

Regensburg 1646/47 13

13

1647/48 13

Kelheim 19,8

272 Es wird explizit angegeben, daß es sich um „gutes“ Sackleinen handelte.
273 Es wird explizit erwähnt, daß es sich um „starkes“ Sackleinen handelte.
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Frankenberg 1648/49 12

Neustadt a.d. Donau 1649/50 16

Regensburg 13¾

1652/53 12½

k.A. 1653/54 12

Dietfurt 15

Kelheim 16

Kelheim / Regens-
burg274

1654/55 11,5

Kelheim 14

1655/56 13275

15

Schweibern 15,5

Kelheim 1656/57 13

1661 (24.5.) 13

k.A. 1662/63 14

13

Walkenstetten 15

Kelheim 1663 (3.11.) 12276

1664 (25.5.) 13,5

Regensburg 1665 (13.2.) 13,75277

274 Von einem Regensburger Händler auf einen Kelheimer Markt gekauft.
275 Es handelte sich um Gradel-Leinen.
276 Es handelte sich um Gradel-Leinen.
277 Es handelte sich um Leinen zur Herstellung von Geldsäcken.
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Kelheim 1665 (29.9.) 12

Regensburg 1665/66 10,8

1667/68 10,5

11

1669/70 11½

Köln?278 14,17

Regensburg 1670/71 12

Vilshofen 14
14

Osterhofen 1671 (29.12.) 14

Erding 1674/75 11

Regensburg 11

Erding 1675/76 12,4

13,54279

Regens-
burg/Kelheim

1676 (23./24.4.) 10280

Erding 1680 (3.9.) 12

1680 (4.10.) 12

1681 (5.1.) 12

Regensburg 1683 (21.6.) 10281

1683 (15.7.) 11282

278 In der Quelle mit „Cölln“ bezeichnet. Ein Vetrieb über die Wasserhandelswege ist natürlich denkbar, aber es sind keinerlei Zölle verbucht.
279 Hier wird angegeben, daß 1 Stückel = 26 Ellen!
280 Auf dem Georgimarkt in Kelheim von einem Regensburger Händler gekauft.
281 „Grobes“ Sackleinen.
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1683 (11.12.) 15283

1684 (17.4.) 12

München 1687 (17.6.) 12

15

Kelheim 1690 (15.7.) 13

Regensburg 1690 (15.6.) 10,5284

1691 (30.4.) 10,5285

Saal o. Herrnsaal 1691 (16.6.) 6286

Passau 1691 (18.9.) 8,5

Kelheim 1692 (22.4.) 8287

1696 (11.11.) 16288

1696/97 9

Regensburg 10

12

Groß-/Kleinmehring 1698/99 13

Regensburg 1698/99 12

Groß-/Kleinmehring 1699 (9.4.) 16

Kelheim 1699/1700 16

282 „Grobes“ Sackleinen.
283 Es handelte sich um „gutes Ortenburger Sackleinen“.
284 Daraus wurden eine Plache und Malzsäcke gemacht.
285 Daraus wurden Malzsäcke gemacht.
286 Es handelt sich um „grobes“ Sackleinen.
287 Es handelt sich um „grobes“ Sackleinen.
288 Sackleinen für die Mühlenbeutel.
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Leinengewebe 1 Elle Kelheim 1624/25 15

k.A. 1644 (25.2.) 8289

1644 (25.2.) 6290

Kelheim 1646/47 11291

12

k.A. 1662/63 10

Regensburg 1671/72 6292

Kelheim 1688 (14.4.) 8293

1698 (29.8.) 14

Leinwand 1 Elle Kelheim 1687 (10.7.) 7

1696/97 9

1698/99 8

1699 (29.5.) 7,5

1699 (21.8.) 8

1699 (3.12.) 8

1700 (27.2.) 8

Leinwand (Rupfen294) 1 Elle Regensburg 1664/65 7

1674/75 7,5

Erding 1679 (16.4.) 4

289 Daraus wurden Hopfensäcke gemacht.
290 Daraus wurden Hopfensäcke gemacht.
291 „Grobes“ Leinengewebe. Angabe in „Stückl“, mit 1 Stückl = 30 Ellen umgerechnet.
292 „Grobe“ Leinwand. Angabe in „Stückl“, mit 1 Stückl = 30 Ellen umgerechnet.
293 Daraus wurden Geldsäcke gemacht.
294 Werg, grobe Leinwand.
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1679 (2.9.) 4

1680 (3.9.) 12

1680 (16.12.) 4

Regensburg 1684 (17.4.) 7,5295

Tiefbrunn o. Tiefen-
brunn

1688 (3.5.) 5,5

Groß-/Kleinmehring 1699/1700 8

Leinwand (weiß) 1 Elle Regensburg 1683 (13.11.) 9,5

Leinöl sh. Öl

Leiter (Schrotleiter) 1 Kelheim 1683/84 72

1683 (8.10.) 72

Leuchter 1 k.A. 1625/26 8

1629/30 8296

1638/39 10

1643/44 8

1649/50 8

1651/52 10

1652/53 10

1653/54 8

Regensburger Nei-
gerschmied

10

Regensburg 1654/55 12

295 Angabe in „Stückl“, mit 1 Stückl = 30 Ellen umgerechnet.
296 Hier als „Kerzenleuchter“ bezeichnet.
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k.A. 1664/65 15

Leuchter (Drahtleuchter) 1 k.A. 1645/46 7

Regensburger Fei-
lenschmied

1655 (2.11.) 10,8

Leuchter (Blechleuchter) 1 Kelheim 1662/63 16

Regensburg 1663/64 15

k.A. 1664/65 15

Regensburg 1670/71 15

Leuchter (Eisenleuchter) 1 k.A. 1641/42 8

1642/43 9

1644/45 12

1661/62 20297

Regensburg 1665/66 15
1667/68 15
1671/72 13,78
1674/75 15

Kelheim? 1679 (15.6.) 15
Kelheim 1680 (29.9.) 15

Regensburg 1683 (30.9.) 15
1687 (1.10.) 15
1691 (1.11.) 15
1699 (30.9.) 15

Lobamt sh. Messe
Löffel sh. Kupferlöffel

297 Leuchter aus „Eisenblech“.
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Löten pro Pfund Kupfer Kelheim 1656/57 6
Mähen sh. die Datei Sonstige

Löhne
Malen 1 Malzsack (mit dem Kelheim 1612/13 2,5

Bayerischen Wappen) 1624/25 3,5

bemalen 1629/30 3298

k.A. 1638/39 4

Kelheim 1642/43 4

1644/45 4

1645/46 4

1664/65 4,5

1665/66 4

1669/70 41/3
1679/80 4

1680/81 4

1698/99 4

1699/1700 4

1 Malzsack bemalen 1655/56 4,5

1683 (28.6.) 4
1687 (1.7.) 4

1691 (6.10.) 4
Malz (Gerstenmalz, Verkaufswert) 1 Schaff (Landshuter Kelheim 1624/25 990

Maß) 1625/26 840

298 Hier ist nicht angegeben, womit der Sack bemalt wurde.
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1629/30 780

1636/37 1.200

1637/38 1.200

1642/43 540

Malz (Weizenmalz, Einkaufspreis, 1 Schaff (Landshuter Weichs 1629 (29.8.) 1.260
excl. Transport- u. anderer Ko- Maß) Freudenberg 1629 (4.9.) 1.500

sten)299 Winzer 1638/39 1.108

Weichs 944

Landshut 1641/42 672

Ingolstadt 751

Weichs 1642/43 720

Furth i. Wald 1644/45 627

Schwarzach 1646/47 628

Weichs 630

Freudenberg 1649 (10. Juli) 1.620300

Regensburg 1665 (18.9.) 960
Weichs 1680/81 993
Winzer 973

Vilshofen 1.000
Malz (Weizenmalz, Einkaufspreis, 1 Schaff (Landshuter Schwarzach 1638/39 1.384301

299 Bei den Einträgen zu Weichs ist nicht sicher, ob in Weichs überhaupt ein anderes Maß verwendet wurde. Hier wurde mit den vermeintlichen Umrechnungsfaktoren aus
den Rechnungsbüchern gerechnet. Sh. hierzu die jweiligen HA, jew. das Kapitel Getreidemaße.

300 Das Malz war minderwertig.
301 Hier sind der Transport von Schwarzach nach Pfelling und das Meßgeld enthalten.
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incl. Transport- u. anderer Kosten) Maß) Furth i. Wald 1644/45 854,5302

Schwarzach 1646/47 777303

Weichs 711304

Freudenberg 1649 (10. Juli) 1.692305

Regensburg 1665 (18.9.) 1.036

Weichs 1680/81 1.038
Winzer 1.104

Vilshofen 1.154
Malz (Weizen- und Gerstenmalz

gemischt, Verkaufswert)
1 Schaff (Landshuter

Maß)
Kelheim 1623/24 1.500

Malz (Weizenmalz, Verkaufswert) 1 Schaff (Landshuter
Maß?)

Kelheim 1607/08 850

1 Schaff (Landshuter 1612/13 1.200
Maß) 1613/14 900

1624/25 1.410

1625/26 1.200

1629/30 1.200

1636/37 1.800

1637/38 1.440

1638/39 1.080

302 Von Furth bis Straubing auf dem Landweg und von Straubing bis Kelheim per Schiff.
303 Landtransport von Schwarzach nach Pfelling und von da mit dem Schiff nach Kelheim.
304 Per Schiff nach Kelheim transportiert.
305 Das Malz war minderwertig.
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1641/42 720 / 780306

1642/43 840

1643/44 780

1644/45 660

1645/46 600

1646/47 600

1647/48 840

1648/49 1.200

1649/50 1.620

1.920307

1651/52 960308

720

1652/53 780

1653/54 780

1654/55 660

810309

1655/56 600

720310

306 720 kr. wurden als Restwert veranschlagt, für 780 kr. pro Schaff wurde Weizenmalz an das Kurfürstlich Weisse Brauhaus Weichs verkauft.
307 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an das Weisse Brauhaus München verkauft, Transportkosten hatten diese zu übernehmen.
308 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an die Weissen Brauhäuser München, Traunstein und Mattighofen verkauft.
309 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an das Weisse Brauhaus Mering verkauft. Transportkosten werden nicht erwähnt, aber in darauf-

folgenden Jahr wird indirekt erwähnt, daß das Weisse Brauhaus Kelheim den Transport übernahm, er war im Preis offenbar bereits enthalten.
310 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an das Weisse Brauhaus Mering verkauft;  Preis offenbar incl. Transportkosten.
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1656/57 720

660311

1661/62 1.530

1662/63 1.320

1663/64 1.260

1664/65 1.260312

960

1665/66 780

1667/68 630

1669/70 540

1670/71 480

1671/72 480

1674/75 840

1675/76 960

1680/81 960

1687/88 690

1690/91 900

1691/92 1.320

1696/97 900

1 Schaff (Münchner
Maß)

Kelheim 1655/56 264,96313

311 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an das Weisse Brauhaus Weichs verkauft;  Preis offenbar incl. Transportkosten.
312 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an das Weisse Brauhaus Weichs verkauft;  Preis offenbar incl. Transportkosten.
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Malz (Weizenmalz, Meßgeld) für 93 Schaff 15 Metzen
(Landshuter Maß)

Kelheimer 1638/39 30

für 52 Schaff
(Landshuter Maß)

30

für 124½ Schaff
(Landshuter Maß)

Kelheimer Kasten-
knecht

1644/45 60

pro Schaff
(Straubinger Maß)

Schwarzacher Brau-
knechte

1646/47 3

Malz (Meßgeld, beim Malz- und
Getreideumschlag)

pro Tag vereidigter Getreide-
messer aus Kelheim

1641/42 30

pro Schaff
(Landshuter Maß)

k.A. 1638/39 0,125

Malz brechen (excl. Transport)314 pro Schaff (Landshuter Saal o. Herrnsaal 1624/25 30

Maß) 1641/42 20

Essing 1636/37 20

Donaumühle der
Brauerei

1642/43 12

Stadtmühle u. / o. 1643/44 18,6

Donaumühle der 1644/45 19,42

Brauerei 1645/46 19,74

13,71315

313 Hier kein kalkulierter Wert, sondern ein realer Preis, das Malz wurde an das Weisse Brauhaus Mering verkauft;  Preis offenbar incl. Transportkosten. Der Preis wurde
aus den Angaben zur Umrechnung von Landshuter in Münchner Maß errechnet.

314 Bei der Stadtmühle und der Donaumühle handelt es sich – wenn nicht anders angegeben – um die kalkulierten Kosten für den Fall, daß man die Arbeit außerhalb der
Brauereimühlen hätte verrichten lassen müssen.
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1646/47 20

1647/48 18,24

Essing 15

Stadtmühle u. / o.
Donaumühle der

Brauerei

1648/49 20

Kelheimer Aumühle 16

Essing 17,5

Stadtmühle u. / o.
Donaumühle der

1649/50 20

Brauerei 1651/52 20

1652/53 20

Essing 1653 (Jan./Febr.) 19,7

Prunn 19,7

Stadtmühle u. / o. 1653/54 20

Donaumühle der 1654/55 20

Brauerei 16316

1655/56 20

Prunn 15

Essing 15

Stadtmühle u. / o. 1656/57 20

315 Die Arbeit erfolgte hier für das Kloster Weltenburg und der Preis ist damit nicht kalkuliert, sondern real.
316 Diesen Preis mußte ein Abbacher Wirt bezahlen, der Malz auf der Donaumühle brechen ließ.
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Donaumühle der 1661/62 15

Brauerei 1662/63 15

1663/64 15

1664/65 15

Essing 15

Stadtmühle u. / o. 1665/66 15

Donaumühle der 1667/68 15

Brauerei 1669/70 15

1670/71 15

1671/72 15

1674/75 15

1675/76 15

1680/81 15

Kelheimer Aumühle 19,57

Stadtmühle u./o.
Donaumühle der

1683/84 15

Brauerei 1687/88 15

1690/91 15

1691/92 15

1691/92 15

1696/97 15

1698/99 15

1699/1700 15
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Malz brechen (excl. Transport) für die Menge Malz, die Stadtmühle u. / o. 1645/46317 28,5318

für einen Sud Donaumühle der 1647/48319 29320

genommen wurde Brauerei 1663/64 30321

1664/65 30322

1667/68 30323

1669/70 30324

1670/71 30325

Malz brechen (incl. Transport)326 pro Schaff (Landshuter
Maß)

Stadtmühle der
Brauerei

1623/24 30

Aumühle in Kelheim 1624/25 30327

20
Saal o. Herrnsaal 1624/25 60

Stadtmühle der
Brauerei

1624/25 30

317 Gerstenmalz.
318 Die Arbeit erfolgte für das Kloster Weltenburg und für das Braune Brauhaus in Kelheim.
319 Gerstenmalz.
320 Die Arbeit erfolgte für das Kloster Weltenburg und für das Braune Brauhaus in Kelheim.
321 Das Malz wurde für das Städtische Braune Brauhaus gebrochen, also muß es Gerstenmalz gewesen sein.
322 Das Malz wurde für das Städtische Braune Brauhaus gebrochen, also muß es Gerstenmalz gewesen sein.
323 Das Malz wurde für das Städtische Braune Brauhaus gebrochen, also muß es Gerstenmalz gewesen sein.
324 Das Malz wurde für das Städtische Braune Brauhaus gebrochen, also muß es Gerstenmalz gewesen sein.
325 Das Malz wurde für das Städtische Braune Brauhaus gebrochen, also muß es Gerstenmalz gewesen sein.
326 Bei der Stadtmühle und der Donaumühle handelt es sich um die kalkulierten Kosten für den Fall, daß man die Arbeit außerhalb der Brauereimühlen hätte verrichten

lassen müssen.
327 Hier wird explizit erwähnt, daß die 30 kr. ihren Grund in der „teuren Zeit“ haben.
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Aumühle in Kelheim 1625/26 20
Stadtmühle der 20

Brauerei 1629/30 20

Saal o. Herrnsaal 42
Stadtmühle der

Brauerei
1636/37 20

Aumühle in Kelheim 20
Essing 60328

Aumühle in Kelheim 1638/39 20
Stadtmühle der

Brauerei
24329

Aumühle in Kelheim 1641/42 20
Saal o. Herrnsaal 50

Stadtmühle der 20

Brauerei 1642/43 20
Donaumühle der 20

Brauerei 1643/44 26,6
1644/45 27,42

Aumühle in Kelheim 20?
Essing 1647/48 27,24

328 40 kr. pro Schaff entfielen auf den Transport!
329 Kalkulierte Kosten für den Fall, daß man die Arbeit außerhalb der Brauereimühlen hätte verrichten lassen müssen.
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Sinzinger Ober-
mühle

1651/52 22,5330

Untersaaler Mühle 1663/64331 20

Untersaaler Mühle 30332

Obersaaler Mühle 1663 (21.7.) 25

Sinzinger Mühle 1663 (30.8.) 40333

Sinzinger Mühle334 1663 (30.8.) 20
Aumühle in Kelheim 1665 (16.2.) 20

1669 (27.1., 17.2. u.
8.3.)

20

Saal o. Herrnsaal 1679 (19.7.) 28,8

Obersaaler Mühle 1680 (22.1.) 30

Aumühle in Kelheim 1683 (10.9.) 20

Obersaaler Mühle 1684 (11.3.) 40

Mühle in Kelheim 1684 (17.3.) 20

Aumühle in Kelheim 1684 (17.3.) 20

1684 (30.8.) 20

Radlmühle in Kel-
heim

1685 (15.2.) 20

Aumühle in Kelheim 1685 (26.2.) 20

1687 (20.8.) 20

330 Hier ist der Transport vom und zum Wasser mit enthalten, der Transport von und nach Kelheim nicht.
331 Nach August 1663.
332 Hier ist der Transport vom und zum Wasser mit enthalten, der Transport von und nach Kelheim nicht.
333 Hier ist der Transport vom und zum Wasser mit enthalten, der Transport von und nach Kelheim nicht.
334 Hier ist der Transport vom und zum Wasser mit enthalten, der Transport von und nach Kelheim nicht.
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1690 (31.8.) 20

1691 (31.3.) 20

Radlmühle in Kel-
heim

1691 (26.3.) 20

Aumühle in Kelheim 1691 (2.6.) 20

1692 (28.3.) 20

Saal o. Herrnsaal 1692 (24.3.) 40

Aumühle in Kelheim 1696/97 20

Saal o. Herrnsaal 1698 (21.6.) 54

1698 (29.11.) 37

Mälzerei (Benutzungsgebühr) pro Woche Straubing 1647/48 762/3
335

Maßgefäß für Bier 1 k.A. 1629/30 135

Landshut 1636/37 618336

Maß-/Schöpfgefäß für Getreide 1 Ingolstadt 1648/49 19,2

Maßgefäß für Getreide 1 Viertelmaß Kelheim 1680 (9.4.) 80

Landshut 1679/80 105

½ Schaff Kelheim 1684 (5.6.) 150

1 Muth 1692 (17.3.) 90

1696/97 75

Maßgefäß (geeicht) für Weizen 1 Kelheim 1607/08 30

Malzhölle / -hole sh. Hölle

Malzschaufel sh. die Datei Holz-

335 Die Spitalbrauerei in Straubing wurde vom Weissen Brauhaus als Mälzstätte für in Straubing gekauften Weizen benutzt.
336 Ein „Viertel-Maß“, möglicherweise handelt es sich um ein Hefe- oder Getreidemaß.
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preise

Mautgebühr sh. oben bei Brannt-
wein

Mehl (Fußmehl337) 1 Metzen338 Weisses Brauhaus 1679/80 5

Kelheim 1680/81 5

1683/84 5

1684/85 5

1687/88 5

1690/91 5

1691/92 5

1696/97 7

1698/99 7

1699/1700 7

Messe (Hl.) 1 Kelheimer Pfarrer 1680 (5.5.)339 210

1684 (14.5.) 210

1685 (14.5.) 210

1692 (13.5.) 210

1696/97 (6.5.)340 210

Messe (Votivamt mit Figur)341 1680/81 210

1687/88 210

337 Das beim Mahlen der Frucht zuletzt laufende Mehl, das, weil schlecht, als Futter gebraucht wird.
338 Kelheimer Maß?
339 Für St. Florian.
340 Für St. Florian.
341 Zu Ehren des Hl. Florian (incl. Musikanten).
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1690/91 210

1698/99 210

Messer (Federmesser) 1 k.A. 1675/76 7,5

1683/84 6

1684 (30.10.) 4

1687/88 4

1690 (1.10.) 4

1696/97 4

1698/99 8

1699/1700 4

Messer (Schnitzmesser) 1 k.A. 1656/57 14

1665/66 12

Messing (einer Anwelle) pro Pfund Ingolstadt 1665 (21.3.) 30

Messinggitter pro Pfund Hemau 1662 (11.5.) 80

1669 (18.7.) 80

1688 (14.5.) 90

Messinghahn 1 k.A. 1655/56 36

1671/72 90342

Messing-Kloben343 1 Kelheim 1642/43 240

Meßgeld344

342 Es handelte sich um einen großen Hahn.
343 Ein Wort mit vielen Bedeutungen. Es können Eisenklammern oder Halte- bzw. Tragegriffe gemeint sein, aber auch Zangen u.v.m. GRIMM: Wörterbuch, Buchausgabe

Bd. 11, Sp. 1217-1219, Stichwort „Kloben“.
344 Sh. Gerste, Getreide, Holz, Kalk, Malz u. Weizen.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

103

Metall 1 Pfund Ingolstadt 1683/84 40

1684/85 40

Metallstifte sh. Stifte

Mist  sh. Dung

Molter (Maßgefäß)345 1 k.A. 1638/39 8346

1646/47 18

1675/76 8

1684 (24.11.) 8

Mühleisen sh. Eisen

Mühlenrad sh. „Rad“ in der Da-
tei Holzpreise

Mühlenstein sh. Stein
Nagelkorb sh. Korb

Nägel sh. auch Eisen

Nägel 100 Kelheim 1638/39 12

Hemau 1662 (11.5.) 7

6

Regensburg 1671/72 11

Nägel (Bodennägel) 100 Regensburg 1625/26 24

1647/48 18

1670 (30.9.) 12

Salzburg347 1669/70 16348

345 Sh. auch Schöpfer.
346 Hier: Entweder ein Maßgefäß für Getreide oder Holz oder ein längliches Gefäß ganz allgemein.
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Regensburg 1680 (19.10.) 16

1683 (8.9.) 15

1685 (26.3.) 15

1685 (10.4.) 15

Schmidmühle(n) 1687 (8.12.) 14

Kelheim 1690 (18.8.) 18

1692 (14.5.) 18

Regensburg 1696/97 18

1 Fäßchen ( Maße unbe-
kannt)

Landshut 1662/63 510

Nägel (Bretternägel) 100 Essing 1612/13 12

1623/24 18

Regensburg 1647/48 40

Kelheim 1653/54 16

1654/55 16

1655 (24.4.)349 15

1655/56 15

Regensburg 1656/57 13

Kelheim 1663 (16.12.) 16

1664 (21.10.) 16

k.A. 1664/65 12

347 Geliefert von einem Pessenhausener.
348 Incl. Transportkosten.
349 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
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Kelheim 16

Regensburg 1975 (23.2.) 10

Landshut 1974/75 11,25350

k.A. 1674/75 10

Regensburg 1679/80 (Sept.) 8,5

1680 (1.12.) 11

1683 (8.9.) 10

1685 (26.3.) 10

1685 (10.4.) 10

Kelheim 1687 (3.12.) 14

1692 (14.5.) 13

Nägel (Boden- u. Bretternägel) 100 Regensburg 1642/43 15,33

Nägel (große Nägel) 1 Regensburg 1656/57 10

100 k.A. 1684/85 6

Nägel (Eisennägel) 1 Pfund Kelheim 1675/76 7

Nägel (große Eisennägel) 1 Regensburg 1655/56 2

Nägel (Gelbe Nägel) 1 Bund Kelheim 1696/97 40

Nägel (Halbnägel) 100 Regensburg 1647/48 10

Nägel (kleine Nägel) 1 Regensburg 1656/57 2

100 k.A. 1680/81 5

1684/85 3

Nägel (Leistennägel) 1 Pfund Kelheim 1679/80 262/3

350 Incl. Transportkosten.
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Nägel (Plattennägel) 100 Kelheim 1644/45 8

Nägel (Scharnägel, große) 1 Pfund Regensburg 1655/56 10

Nägel (Scharschindelnägel) 100 Regensburg 1653 (21.10.)351 5,6

1655 (18.6.) 5,6

Nägel (Schindelnägel) 100 Essing 1612/13 4

Regensburg 1612/13 4

k.A. 1663/64 7,5

8

1664/65 4,4

Regensburg 1669/70 5,4

Kelheim 1687 (22.10.) 6

1699/1700 6

Nägel (Schloßnägel) 100 Regensburg 1651/52 6352

Nähriemen sh. Riemen

Oblate 100 rote k.A. 1679/80 3

1684 (Mai/Juni) 41/3
1684 (November) 6

Ochsenhaut sh. Leder

Ochsenleder sh. Leder

Ofen 1 Kelheimer Hafner 1662/63 260

1680 (31.8.) 240

Ofengestell (steinernes) 1 Kelheimer Stein- 1642/43 48

351 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
352 Hier große und kleine gemischt.
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metz

Ofenloch (steinernes) 1 Kelheimer Stein-
metz

1667/68 105

Ofenstock 1 Kelheimer Stein-
metz

1645/46 60

Ofensturz 1 Kelheim 1643/44 60

Öl 1 Pfund k.A. 1638/39 20

1646/47 10

1661/62 20

1667/68 15½

Mainburg 1671/72 6

Öl (Leinöl) 1 Pfund k.A. 1613/14 9

Kelheim 1623/24 15

1624/25 8

15

Ingolstadt, Kelheim
u. Regensburg

1636/37 15

k.A. 1642/43 12

Kelheim 10

k.A. 1644/45 10

Reichertshausen 1645/46 7,2

Kelheim 1647/48 12

1648/49 15

1649/50 15

1651/52 12
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Siegenburg 1652/53 8

1653/54 8

k.A. 1656/57 8

Kelheim 1661 (23.6.)353 10

1661/62 9

1663 (24.3.) 12

1662/63 12

Mainburg 9

Kelheim 1664 (12.4.) 12

Stadtamhof 1664/65 9

12

Kelheim 1665 (20.6.) 11

k.A. 1665/66 12

Mainburg 8

1667/68354 7

1670 (10.4.) 4,94

1671 (12.3.) 6

1671 (6.4.) 6

Kelheim 1671 (22.8.) 6

Großmuß 1675 (21.3.) 6

1675/76 7

7,1355

353 Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
354 1666/67 gekauft, 1667/68 bezahlt.
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Mainburg 1681 (4.4.) 10,5

Mantelkirchen 1685 (12.5.) 5,70

Mainburg 1687 (30.9.) 5

Reißing 1690 (10.9.) 6

Pfeffenhausen 1692 (2.4.) 9

Mühlhausen 1696/97 7,5

Pfeffenhausen 1699/1700 9

Öl (Olivenöl/Baumöl) 1 Pfund k.A. 1636/37 24

1642/43 18

1643/44 17

1648/49 18

1652/53 18

1654/55 18

1656/57 16

1662/63 20

Regensburg 1663 (15.3.) 15

1663/64 15

k.A. 1664/65 20

1665/66 16

1667/68 18

1669/70 13,05

1671/72 16

355 Incl. Transportkosten.
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Regensburg 12

k.A. 1675/76 13

Kelheim 1679/80 15,2

Regensburg 1683/84 15

k.A. 1684/85 19356

Regensburg 1691 (19.8.) 14

1692 (7.2.) 15

1696/97 16

Panzer357 1 k.A. 1641/42 30

1667/68 60

Kelheim 1684/85 900

Regensburg 1687 (16.6.) 210

Panzerfleck358 1 k.A. 1662/63 64

Regensburg 1664/65 80

Panzerhemd359 1 Ingolstadt 1699/1700 540

Papier („Altpürger“ Papier360) 1 Ries k.A. 1648/49 105

Papier (Augsburger) 1 Ries Ingolstadt 1699/1700 120

Papier (Adlerpapier)361 1 Ries Landshut 1680 (14.5.) 90

356 Incl. einem Glas.
357 Eine Art Metallkette zur Reinigung der Branntweinbrennkessel.
358 Ein Stück von einem Drahtpanzer.
359 Ein Metallhemd zur Reinigung der Branntweinbrennkessel.
360 Die Bedeutung des Begriffes konnte nicht herausgefunden werden. Es wird im Textzusammenhang von Schreib- und Einschlagpapier unterschieden. Sh. hierzu RB

1649, S. 124.
361 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
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1696/97 100

Papier (Einschlagpapier362)363 1 Ries Kelheim? 1648/49 60

k.A. 1649/50 60

1653/54 40

1654/55 40

1655/56 40364

Landshut 1661/62 80

k.A. 1664 (18.10.) 40

Landshut 1680 (14.5.) 40

München 1683/84 40

1684 (5.6.) 40

1690 (9.6.) 40

1691 (21.5.) 40

Kelheim 1696/97 50

1699/1700 50

Papier (Kopierpapier)365 1 Ries k.A. 1653/54 82,5

1698/99 90

Papier („Landsberger“) 1 Ries k.A. 1698/99 100

Papier (Postpapier)366 1 Ries Landshut 1680 (14.5.) 120

München 1690 (9.6.) 130

362 Auch Schrenzpapier genannt.
363 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
364 Das Papier wurde für Scharnitzel (Papierrollen / -tüten) gebraucht.
365 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
366 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
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Papier (Schlangenpapier)367 1 Ries München 1683/84 120

1684 (5.6.) 120

1687 (21.12.) 130

Papier (Schreibpapier)368 1 Ries k.A. 1612/13 80

1613/14 80

1623/24 210

1624/25 90

1625/26 105

1629/30 90

1636/37 95

1637/38 96

1638/39 100

1641/42 120

1642/43 120

1643/44 120

1646/47 132369

1647/48 97,5

1649/50 135

Kelheim? 1648/49 120

k.A. 100

367 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
368 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
369 Dies ist der aus den Gesamtausgaben errechnete Durchschnittswert des gekauften Papiers, es wird explizit erwähnt, daß Papier zu unterschiedlichen Preisen gekauft

wurde.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

113

1653/54 180370

Ingolstadt 1654/55 170371

Landshut 90

1655/56 90

Dietfurt 60372

Landshut 1661/62 90

95

1662/63 90373

1663/64 96374

1671/72 90375

München 1683/84 90

1684 (5.6.) 90

1687 (7.6.) 90

1687 (21.12.) 90

1690 (9.6.) 90

1691 (21.5.) 90

Kelheim 1696/97 112,5376

k.A. 126377

370 Es handelte sich um „gutes Schreibpapier“.
371 Es handelte sich um „schönes“ Schreibpapier.
372 Angabe in „Buch“ , umgerechnet auf ein Ries mit 20 Buch = 1 Ries.
373 Papier „mittlerer“ Qualität.
374 Incl. Transpostkosten.
375 Incl. Transpostkosten.
376 „Sauberes“ Schreibpapier.
377 „Sauberes“ Schreibpapier.
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Papier (Schrobenhausener Papier) 1 Ries Ingolstadt 1699/1700 100

Papier (Einschlagpapier u.
Schreibpapier gemischt)378

1 Ries Landshut u. Ingol-
stadt

1652/53 110

Landshut 1663/64 82379

1664/65 83½

1665/66 84¼

1667/68 85

1669/70 81¼

1670/71 150

Papier (bedruckt) 1 Ries Regensburg 1683/84 240

Papier (bedruckter Zettel) 100 k..A. 1667/68 50

Pech 1 Pfund Kelheim 1612/13 3

Pferd sh. die Datei Reisekosten
Pferdemist sh. Dung

Pfundleder sh. Leder

Pille 1 Essing 1647/48 24

Plätte 1 Ingolstadt 1625/26 720

Polster 1 Kelheimer Schnei-
der

1684 (10.1.) 24

Portwisch sh. Besen

Pulver380 1 Pfund Straubing? 1643 (16.5.) 40

378 Wenn nicht anders angegeben ohne Transportkosten.
379 Wahrscheinlich incl. Transportlohn.
380 Worum es sich genau handelt geht aus dem Text nicht hervor. Sh. RB 1642, S. 177, Anm. 261.
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Pulver (Streupulver) 1 Kopf k.A. 1661/62 6

1679/80 8

Regensburg 1683/84 3

1684/85 3

k.A. 1690/91 6

Regensburg 1691/92 2

k.A. 1696/97 3

1698/99 1½

2

2,4

1699/1700 2,5

Rad (Walzenrad) 1 (Maße unbekannt) Kelheim 1652/53 4

Rad (Zugrad) 1 (Maße unbekannt) Riedenburg 1643 (16.10.) 50

Kelheim 1645/46 24

1661/62 5381

1665 (21.1.) 40

4382

Radfelge sh. Mühlenrad in der
Datie Holzpreise

Rehhaar 1 Pfund Kelheim 1647/48 3

1656/57 4

k.A. 1661/62 4

381 Es war ein kleines Rad („Rädchen“).
382 Es war ein kleines Rad („Rädchen“).
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Riemen (Nähriemen) 1 Dutzend Kelheim 1656/57 31/3
1 k.A. 1662/63 1,5

1

1664/65 1

Riemen („starker“383) 1 k.A. 1664/65 16

Rohr (Bleirohr) 1 k.A. 1637/38 15

pro Pfund Viehhausen 1662 (März u. Mai) 5,4

Ingolstadt 1671/72 9

1675/76 9

Rohr (bleiernes Wasserrohr) pro Pfund Regensburg 1643/44 9

1649/50 10

1670/71 8

Ingolstadt 1683 (10.11.) 3
Rohr (hölzernes Wasserrohr, Ma-

ße unbekannt)  1 Kelheim 1642/43 72
Rohr (hölzernes Rohr, Maße unbe-

kannt) 1 Kelheim 1645/46 16
Rohr (Kupferrohr) pro Pfund Kelheim 1643/44 27

1645/46 24

1648/49 24

1665 (27.6.) 30

1 Kelheim 1655/56 10

1680 (27.1) 37,5

383 Für die Beutelkästen in der Mühle.
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Rohrverbindung (metallene Rohr) pro Pfund Ingolstadt 1684 (1.9.) 40

Roggen sh. Korn

Ross sh. Pferd

Sack (aus Sackleinen) 1 k.A. 1638/39 4

Sack (Geldsack) 1 k.A. 1636/37 6

1637/38 6

1638/39 6

1641/42 6

8

1642/43 6

1643/44 6

1644/45 6

1674 (10.9.) 0,93384

Kelheim 1679 (22.6.) 2385

1691 (1.3.) 1,86

1692 (23.4.) 1,14

1698 (1.7.) 1,13

1698 (19.8.) 1,12

1699 (23.7.) 1,09

1699 (22.8.) 1,09

1 großer 1680 (23.5.) 2

1683 (20.9.) 1,5

384 Es waren „große und kleine“ Geldsäcke.
385 Es waren „große und kleine“ Geldsäcke.
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1687 (15.7.) 1,5

1683 (28.6.) 1,5

1688 (8.5.) 1,5

1 kleiner 1680 (23.5.) 1

1681 (13.2.) 1,5

1683 (28.6.) 1

1687 (15.7.) 1

1688 (8.5.) 1

Sack (Malzsack) 1 Kelheim 1679 (22.6.) 4386

1683 (28.6.) 4

1683 (27.7.) 4

1691 (24.5.) 4,22387

1691 (30.10.) 4,19388

1698/99 4

1699/1700 4

Sackleinen sh. Leinengewebe

Salz 1 Metzen k.A. 1649/50 48
1652/53 48
1653/54 48
1654/55 48

1 Vierling Kelheim 1687 (26.7.) 10
Salzscheibe 1 (incl. Transportkosten) Regensburg 1624/25 172

386 Es waren „große“ Säcke.
387 Das Herstellen des Sackes kostete 4 kr., der Rest ist für Fäden.
388 Das Herstellen des Sackes kostete 4 kr., der Rest ist für Fäden.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

119

1663/64 150
1664/65 144

Regensburg 1641/42 156389

k.A. 1645/46 156
1647/48 172
1655/56 160

Kelheim 1661/62 144
Regensburg 1665/66 144

1667/68 144

1669/70 144

Kelheim 1670/71 144

Regensburg 1671/72 144

k.A. 1674/75 175

1675/76 174

1679 (5.10.) 174390

Regensburg 1680/81 144

1683 (September) 144

Kelheim 1684 (6.9.) 144

Regensburg 1687/88 144

Kelheim 1691/92 176

1699/1700 195

Sand (Donausand) 1 Zille Kelheim 1641/42 60

389 Hier ist nicht sicher, ob die Transportkosten enthalten waren.
390 Incl. Transportkosten.
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Sand 1 Plätte 1642/43 90

1 „Schiff voll“ / Schiff- k.A. 1643/44 150

fahrt 1643 (11.8.) 120

Kelheim 1664/65 240

1680 (16.12.) 300

1684 (31.5.) 300

1685 (28.4.) 300

1 Fuhre391 k.A. 1636/37 60

Kelheim 1642/43 10

15

k.A. 1643 (6.6.) 20

Kelheim 1683 (4.9.) 13

1687 (6.9.) 12

1687 (24.12.) 12

1690 (20.9.) 12

1690 (14.10.) 12

1691 (14.5.) 12

1691 (7.9.) 12

1691 (18.12.) 12

Sand (Flußsand) 1 Fuhre392 Kelheim? 1641/42 20

15

1 Plätte393 1665/66 60

391 Es ist nicht sicher, ob es sich um die Kosten für den Sand oder für den Transport des Sandes handelt!
392 Es ist nicht sicher, ob es sich um die Kosten für den Sand oder für den Transport des Sandes handelt!
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1 „Schiff voll“ / Schiff- Kelheim 1671 (26.9.) 300

fahrt 1674 (28.9.) 300

1675/76 300

1679/80 300

1680 (17.8.) 300

1680 (14.12.) 300

1681 (14.5.) 300

1683 (28.6.) 300

1683 (28.9.) 300

1684 (1.7.) 300

1684 (9.9.) 300

1 Schaff Kelheim 1699 (5.10.) 10

Sand und Leim 1 Fuhre k.A. 1624/25 30

Säule sh. Steinsäule

Schaufel (Eisenschaufel) 1 Regensburg 1641/42 20

k.A. 1661/62394 27395

1663 (8.8.) 18396

Regensburg 1663/64 18397

1669/70 16398

393 Es ist nicht sicher, ob es sich um die Kosten für den Sand oder für den Transport des Sandes handelt!
394 Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
395 „Steirische“ Schaufel, d.h. aus Eisen aus der Steiermark bzw. aus steirischem Eisen.
396 „Steirische“ Schaufel, d.h. aus Eisen aus der Steiermark bzw. aus steirischem Eisen.
397 „Steirische“ Schaufel, d.h. aus Eisen aus der Steiermark bzw. aus steirischem Eisen.
398 „Steirische“ Schaufel, d.h. aus Eisen aus der Steiermark bzw. aus steirischem Eisen.
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k.A. 1670/71 15

Regensburg 1675 (30.3.) 16

Kelheim 1683 (August) 18

Regensburg 1683 (30.9.) 18

1684 (20.7.) 18

1684 (29.11.) 18

Schaufel (Glutschaufel) 1 k. A. 1651/52 60

Hammerschmied in
Neuenkehrsdorf

1664/65 80

„Schaumbeze“399 1 Kelheimer Korbma-
cher

1655/56 5,6

Schere 1 k.A. 1683/84 20

1687/88 18400

Schiff (Leihgebühr) für „mehrere Wochen“ Kelheim 1649/50 600

k.A. 1653/54 280

k.A.401 1654/55 60

für 10 Wochen 1685 (Jan./Febr.) 480

pro Tag 1692 (20.3.) 36

Schiff (Transportschiff) 1 Kelheim 1642/43 1080

Schiffchen (Ansprengschiffchen) 1 Kelheim? / Wald-
münchen

1645/46 9

Schild (geflochten, aus Stroh) 1 Oberndorf 1687/88 30

399 Die Wortbedeutung konnte nicht herausgefunden werden; offenbar handelt es sich aber um eine Transport- bzw. Tragehilfe.
400 Papierschere.
401 Das Schiff wurde geliehen, konnte wegen eines Unwetters aber nicht eingesetzt werden.
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Schindel sh. Steine

Schlauder sh. Eisen

Schleifstein sh. Stein

Schloß (kleines Schloß mit Kett-
chen)

1 k.A. 1662/63 30

Schloß (Hängeschloß) 1 Regensburg 1699/1700 20

Schloß (starkes) 1 k.A. 1671/72 18,57

Schloß (Stockschloß) 1 Regensburg 1669/70 42

Schloß (Vorschlagschloß) 1 Regensburg 1641/42 42402

k.A. 1642/43 15

1643/44 18

1647/48 10

1649/50 251/3
1651/52 26

1654/55 20

Regensburg 1655/56 105403

60404

k.A. 1661/62405 16

1674/75 32406

1687/88 20

402 Aus Eisen.
403 Großes Vorhängeschloß.
404 „Kleines“ Vorhängeschloß.
405 Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
406 „Starkes“ Vorhängeschloß.
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1690/91 24

Regensburg 1696/97 24

30

1698/99 26

Schmalz sh. Schmer, Schweine-
schmalz u. Klauenschmalz
Schmer sh. auch Schweine-
schmalz u. Klauenschmalz

1 Pfund k.A. 1641/42 12

Schmiere 1 Pfund k.A. 1675/76 12

Schmiere (Wagenschmiere) 1 Pfund k.A. 1667/68 7

Schneidzirkel sh. Zirkel

Schnitzmesser sh. Messer

Schnur sh. auch Bindfaden

Schnur pro Klafter Kelheim 1653/54 1,25

Schöpfer (Molter, aus Holz)407 1 k.A. 1655/56 5,5

Schöpfer (Wasserschöpfer) Maße und Material un-
bekannt

k.A. 1651/52 12

Schoppstrick 1 Klafter Kelheim 1671 (22.8.) 1½

Schreibzeug408

sh. auch Kiel
1 Kelheim 196/97 20

Schrotleiter sh. Leiter

Schub (für einen Beutelkasten in
einer Mühle)

1 Kelheimwinzer 1663 (31.8.) 15

407 Zum Branntweinschöpfen.
408 Wahrscheinlich ein Federhalter.
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Schub(o. Zieh-)karre 1 k.A. 1607/08 60

Schurwolle 1 Pfund Kelheim 1624/25 6

1636/37 6

k.A. 1641/42 3

4

1642/43 3

4

Erding 1643/44 3

Kelheim 1645/46 3

Erding 1646/47 3

1647 (14.9.) 3

Kelheim 1647/48 3

1651/52 4

Erding 1652/53 3

Kelheim 1654/55 3

1655 (9.8.) 3

Erding 1661/62 3

1662/63 3

Kelheim 1663/64 3

Schierling 3

1664/65 4

1665/66 3

Kelheim 1667/68 3

Erding 1669 (26.11.) 3
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Schierling 1669 (20.12.) 3

Erding 1670 (18.10.) 3

Schierling 1674 (23.6.) 3

1683 (14.12.) 4

1698 (20.11.) 0,5

Schüssel (hölzerne Geldschüssel) 1 Kelheim 1645/46 20

Landshut 1654/55 7,5

Schweineschmalz sh. auch Schmer 1 Pfund k.A. 1624/25 11

u. Klauenschmalz 1643/44 7,5

1649/50 7

1652/53 8

1654/55 6

1664/65 8

1670 (3.12.) 7

Schweine- u. Klauenschmalz sh.
auch Schmer  u. Klauenschmalz

1 Pfund k.A. 1662/63 8

Seil 1 Pfund Kelheim 1607/08 8,57

1642/43 12

1653 (1.2.) 15

1653 (28.6.) 16,6

1655/56 13

1665/66 14

1667 (26.9.) 15

1675/76 13



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

127

1679 (19.12.) 13

1683 (11.9.) 13

1684 (14.5.) 13

1687 (22.9.) 13

1696/97 15

1 Klobenseil (15 Klafter) Kelheim 1647/48 150

1 (35 Klafter) 1655/56 140

1 großes Zugseil k.A. 1643/44 576

1 Zugseil k.A. 1643/44 108

1664/65 162

Kelheim 1667 (26.9.) 234

1 Kastenzugzeil k.A. 1638/39 360

Kelheim 1664/65 480

1669 (5.11.) 6281/3
Seife 1 Pfund k.A. 1645/46 12

1670/71 9

1680/81 8

1684/85 7

Kelheim 1687 (23.9.) 7

1691 (28.9.) 11

k.A. 1698/99 10

Sieb (für die Mühle) 1 k.A. 1624/25 20

1647/48 22

30
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Neustadt a.d. Donau 1652/53 25

k.A. 1656/57 231/3
1671/72 9

1679/80 8

Sieb (Gries- oder Säuberersieb für
die Mühle)

1 k.A. 1642/43 60

Kelheim 1665 (29.9.) 12

k.A. 1680/81 60

Sieb (Griessieb) 1 k.A. 1646/47 28

Kelheim 1649/50 36

Sieb (Hopfensieb) 1 Kelheim 1612/13 45

k.A. 1641/42 135

Kelheim 1643/44 160409

26410

1644/45 30

1645/46 120

Regensburg 1651 (4.11.) 976411

pro Pfund Hemau 1684 (2.9.) 90

Sieb (Kupfersieb) 1 k.A. 1612/13 102

Sieb (Radensieb) 1 k.A. 1645/46 10

Sieb (Staubsieb für die Mühle) 1 k.A. 1644/45 10

409 Es wird explizit angemerkt, daß es ein großes Sieb war.
410 Es wird explizit angemerkt, daß es ein kleines Sieb war.
411 Es war ein Messingsieb, das in Eichenholz gefaßt war.
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1654/55 9

Siebblatt / -platte / -plätte412 1 Neustadt a.d. Donau 1655/56 156
Spundgeld413 für ein Ganzes Kelheim 1643 (ab dem 4./5.1.) 6

Viertelfaß 1643/44 6
1644/45 6
1645/46 6
1646/47 6
1647/48 6
1648/49 6
1649/50 6
1651/52 6
1652/53 6
1653/54 6
1654/55 6
1655/56 6
1656/57 6
1661/62 7
1662/63 7
1663/64 7
1664/65 7
1665/66 7
1667/68 7
1669/70 7
1670/71 7

412 Für ein Hopfensieb. Im Rechnungsbuch ist von „Pletern“ bzw. „Bletern“ die Rede, was für „Plätten“ o. „Blätter“ stehen kann, ein exakter terminus technicus im Zu-
sammenhang mit Sieben konnte nicht gefunden werden.

413 Sh. hierzu HA 1642/43, Das Spundgeld.
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1671/72 7
1674/75 7
1675/76 7
1679/80 7
1680/81 7
1683/84 7
1684/85 7
1687/88 7
1690/91 7
1691/92 7
1696/97 7
1698/99 7

1699/1700 7
für ein Halbes Viertelfaß 1643 (ab dem 4./5.1.) 4

1643/44 4
1644/45 4
1645/46 4
1646/47 4
1647/48 4
1648/49 4
1649/50 4
1651/52 4
1652/53 4
1653/54 4
1654/55 4
1655/56 4
1656/57 4
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1661/62 5
1662/63 5
1663/64 5
1664/65 5
1665/66 5
1667/68 5
1669/70 5
1670/71 5
1671/72 5
1674/75 5
1675/76 5
1679/80 5
1680/81 5
1683/84 5
1684/85 5

3,5?414

1687/88 5
1690/91 5
1691/92 5
1696/97 5
1698/99 5

1699/1700 5
für ein Achtelfaß 1643 (ab dem 4./5.1.) 3

1643/44 3
1644/45 3

414 An einer von 26 Stellen des Rechnungsbuches angegeben, es kann sich auch um einen Rechenfehler handeln.
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1645746 3
1646/47 3
1647/48 3
1648/49 3
1649/50 3
1651/52 3
1652/53 3
1653/54 3
1654/55 3
1655/56 3
1656/57 3
1661/62 3
1662/63 3
1663/64 3
1664/65 3
1665/66 3
1667/68 3
1669/70 3
1670/71 3
1671/72 3
1674/75 3
1675/76 3
1679/80 3
1680/81 3
1683/84 3
1684/85 3
1687/88 3
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1690/91 3
1691/92 3
1696/97 3
1698/99 3

1699/1700 3
für ein Spitzfäßchen415 1643 (ab dem 4./5.1.) 2

1643/44 2
1644/45 2
1645/46 2
1646/47 2
1647/48 2
1648/49 2
1649/50 2
1651/52 2
1652/53 2
1653/54 2
1654/55 2
1655/56 2
1656/57 2
1661/62 2
1662/63 2
1663/64 2
1664/65 2
1665/66 2
1667/68 2

415 = ein Halbes Achtelfaß.
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1669/70 2
1670/71 2
1671/72 2
1674/75 2
1675/76 2
1679/80 2
1680/81 2
1683/84 2
1684/85 2
1687/88 2
1690/91 2
1691/92 2
1696/97 2
1698/99 2

1699/1700 2
Stauden sh. Wacholderstauden u.

die Datei Holzpreise
Stein sh. auch Fensterstock

Stein 1 Schiffsfuhre Winzer o. Kelheim-
winzer

1655/56 300

Stein 1 (ausgehauen, mit
Loch, für Brunnen); sh.

auch Ziegelsteine

k.A. 1607/08 40

Stein 1 (7 Werkschuhe) Kelheim 1654/55 90

Steine (Backsteine) 100 Essing 1652/53 56416

416 Incl. Transportkosten.
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Irnsing(-Steinbruch) 43417

Steine (Bruchsteine) 1 Fuhre k.A. 1642/43 4,37

Kelheim 1661 (3.12.)418 6

1661/62 9

1670/71 20

pro Klafter 1669 (Sept./Okt.) 180

1669 (30.10.) 180

1670 (19.7.) 180

1670 (20.9.) 180

1670 (23.8.) 180

1679 (1.7.) 210419

Steine (rauhe Bruchsteine) 1  Fuhre Kelheim 1665/66 6

Steine (rauhe Bruchsteine), Bre-
cherlohn incl. Transportkosten

pro Klafter Kelheim 1669/70 180

Steine (Dachsteine) 1 Fuhre Kelheimer Stein- 1624/25 30

bruch 1629/30 40420

k.A. 1637/38 48421

Kelheim 1661/62 36

1684/85 30

1685 (14.4.) 30

417 Incl. Zählgeld, excl. Transportkosten.
418 Verbucht im Rechnungsbuch 1662/63.
419 Incl. Fuhrlohn.
420 Incl. Fuhrlohn.
421 Incl. Fuhrlohn.
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Stein (Ecksteine) 1 großer Kelheim 1667 (12.10.) 240 kr.

Steine 100 Neustadt a.d. Donau 1638/39 60

Steine (Beschlagschindeln)422 100 Painten 1678 (29.11.) 9

Neulohe 1679 (29.7.) 8

1688 (3.4.) 8

Steine (Dachschindeln)423 100 Haugenried 1699 ( 21.7.) 9

Steine (Dachtaschen)424 100 Bauamt Regensburg 1625/26 51 / 48425

1629/30 40

Irnsing(-Steinbruch) 1636/37 60

Ingolstadt426 1637/38 60

Irnsing(-Steinbruch) 1638/39 93,75

Bauamt Regensburg 1657 (16.2.) 72

1661/62 72

1663 (30.6.) 86

1664/65 72

Rottenburg a.d Laa-
ber

1668 (15.9.) 60427

Rohr 1669 (14.7.) 60428

422 Wenn nicht anders angegeben incl. Fuhrlohn.
423 Wenn nicht anders angegeben incl. Fuhrlohn.
424 Wenn nicht anders angegeben incl. Fuhrlohn.
425 51 kr. wenn das im Preis enthaltene An- und Ablegegeld für den Transport bei 30 kr. lag, wie sonst in diesem Rechnungsjahr üblich. Aus den Angaben könnte man

aber auch schließen, daß es bei 60 kr. lag, dann wären es 48 kr.
426 In der Quelle wird die Herkunft mit „Ingolstadt und andere Orte“ bezeichnet.
427 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
428 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
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Rottenburg a.d Laa- 1669 (20.8.) 60429

ber 1669 (7.9.) 60

Unterellenbach o.
Niedereulenbach

1669 (20.8.) 60430

Ellenbach  o. 1669 (20.9.) 60431

Eulenbach432 1670 (25.5.) 60

1670 (12.8.) 60

1670 (3.10.) 60

Herrngiersdorf 1669 (12.11.) 60433

Affecking 1669 (Nov.) 60434

1670 (23.8.) 60

1670 (9.10.) 60

Lauterbach435 1670 (21.10.) 60

Affecking 1670 (Aug.-Dez.) 60

Oberlauterbach 1670/71 60

Wildenberg 1670 (17.10.) 60

Ellenbach  o. 1671 (1.6.) 60
Eulenbach436

429 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
430 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
431 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
432 Ellenbach (Ober* / Unter*) o. Eulenbach (Ober* / Nieder*).
433 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
434 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
435 Lauterbach (Gde. Freystadt o. Gde. Niederwinkling) o. Lauterbach (Ober*, Gde. Pfeffenhausen o. Gde. Wolnzach / Nieder*, Gde. Wolnzach / Unter*, Gde. Rottenburg

a.d. Laaber)
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Rottenburg a.d. Laa-
ber

1671 (9.6.) 60

Unterellenbach 1674 (20.10.) 54

1675 (23.7.) 60

Kelheim 1679 (3.2.) 45

1683 (2.9.) 45

1684 (4.1.) 45

1684 (17.7.) 45

1687 (15.8.) 45

1687 (26.9.) 46

Affecking 1690 (18.10.) 46

Kelheim 1698 (24.7.) 49437

Steine (Dachsteine, incl. Fuhrlohn) Weltenburg? 1625/26 60

Steine (Dachsteine, Zähl- und An-
rädelgeld)

für 3.000 Dachtaschen Bauamt Regensburg 1657 (16.2.) 150

Steine (grobe Felssteine) 1 Fuhre k.A. 1642/43 15

Stein (Geldgewichtsteine) sh.
Eisen

Steine („Gemeine“ Steine) 100 Regensburg 1625/26 48

Steine (Gewichtsteine) 1438 Kelheim 1671 (4.2.) 12

Steine (Grundsteine) pro Fuhre Kelheim 1669/70 20

 Steine (Kieselsteine) pro Fuhre Kelheim 1670 (25.10.) 15

436 Ellenbach (Ober* / Unter*) o. Eulenbach (Ober* / Nieder*).
437 Incl. Fuhrlohn u. Zählgeld.
438 Für die Aufzüge von Fensterläden.
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Stein (Kracksteine) 1 Kelheim 1670 (8.7.) 120

Stein (Marmorsteine)439 pro Fuhre Kelheim 1671 (April/Mai) 45

Stein (Marmorsteine) pro Schuh Kelheim 1679 (Nov.) 4

1680 (19.1.) 2

1680 (7.5.) 4,7

1681 (14.5.) 3,5

Steine (Mauersteine) 100 Essing 1654/55 56

Kelheim 1665 (30.10.) 49440

Affecking 1696/97 39441

pro Fuhre Kelheim 1670 (8.6.) 24

1674 (16.6.) 24

pro Klafter Kelheim 1669 (Juni-Okt.) 180

1670 (19.7.) 180

1670 (24.7.) 180

1684 (20.5.) 180

Steine (rauhe Mauersteine) pro Fuhre Kelheim und Umge 1654 (6.7.)442 5

bung 1654 (2.11.)443 5

1655 (13.5.)444 5

1655 (21.5.) 5

439 Dicker, weißer Marmorstein von einem Kelheimer Dachdecker.
440 Incl. Zählgeld und Fuhrlohn.
441 Incl. Zählgeld und Fuhrlohn.
442 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
443 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
444 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
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Steine (Mühlensteine, Einkaufs- pro Zoll Nürnberg 1624/25 105445

preis 1625/26 120446

Mühlbach 1641/42 90447

1641/42 90448

Kelheim 1642/43 90449

Auerbach 1642/43 90450

Mühlbach 1643/44 90

Dietfurt a.d. Altmühl 1644 (24.5.) 90

Berching 1644 (19.8.) 90451

1644 (23.8.) 90

Wolfsbuch 1647/48 90

1649 (Juni u. Juli) 90

1653 (3.3.) 84452

1653 (17.3.) 85,2

1655 (8.8.) 90453

1655 (29.10.) 85

1661 (6.7.) 84

445 Bodenstein.
446 Bodenstein.
447 Bodenstein.
448 Läuferstein.
449 Läuferstein.
450 Boden- und Läufersteine.
451 Bodenstein.
452 Bodenstein.
453 Bodenstein.
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1661 (5.11.) 84

Regensburg 1664/65 64

Wolfsbuch 80

1666 (1.2.) 80

1667 (3.11.) 80

1670 (26.6.) 80

1671 (23.5.) 80

Kelheim 1675 (6.11.) 80

1676 (9.5.) 80

Regensburg 1692 (20.2.) 60

Kelheim 1699 (17.2.) 84454

Prunn 1699 (1.-15.12.) 88455

1 Berching 1646 (Juli / August) 1.410456

Wolfsbuch 1646/47 1.020457

Steine (Mühlenstein, Verkaufs- 1 Kelheim 1647/48 540458

preis) 1652/53 90459

1654/55 150460

1670/71 260461

454 Bodenstein.
455 Gangstein.
456 Es wird nur pauschal angegeben, daß jeweils ein Boden- und ein Läuferstein zusammen 2.820 kr. gekostet haben.
457 Läuferstein.
458 Es handelte sich um einen alten abgenutzten Bodenstein von der Donaumühle, der nach Königsfeld verkauft wurde.
459 Es handelte sich um alte abgenutzte Steine von den Brauereimühlen, die auf die Heckmühle (Rottenburg a.d. Laaber) verkauft wurden.
460 Es handelte sich um einen alten abgenutzten Läuferstein einer der Brauhausmühlen, der auf die Roßmühle (in Bogen o. Wiesenfelden) verkauft wurde.
461 Es handelte sich um alte Abzugsteine der Donaumühle, der nach Peterfecking verkauft wurden.
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1691/92 200462

pro Zoll Kelheim 1662/63 60463

1671/72 60464

60465

60466

Steine (Mühlenstein lochen und
abrichten)

1 k.A. 1662/63 105

Stein („Herzstück“ für einen Bo-
denstein)

1 Kelheim 1629/30 120

Steine (Pflastersteine) 1 Fuhre Kelheim? 1641/42 12

1675/76 40

Kelheim 20

pro Werkschuh467 k.A. 1642/43 6

Kelheim 1649/50 7

1653/54 7

1665 (20.6.) 12

Kelheim 1683 (9.11.) 3,5468

1684 (1.4.) 2

1684 (15.7.) 3,5469

462 Es handelte sich um einen alten Stein der Donaumühle, der nach Pfeffenhausen verkauft wurde.
463 Es handelte sich um alte abgenutzte Läufersteine der Donaumühle, die an Augustin Staudacher aus Rohr in Niederbayern  verkauft wurden.
464 Es handelte sich um alte abgenutzte Abzugssteine der Stadtmühle, die an den Müller Jakob Pflugmacher aus Irnsing verkauft wurden.
465 Es handelte sich um alte abgenutzte Abzugssteine der Stadtmühle, die an den Johannes Lehner von der Dantschermühle (Gde. Bad Abbach) verkauft wurden.
466 Es handelte sich um alte, abgenutzten Bodensteine, die an Johannes Crammer aus Prunn und Georg Pindter aus Pfeffenhausen verkauft wurden.
467 Sh. hierzu die Datei Münzen Maße Gewichte.
468 Weiße, abgerichtete Pflastersteine.
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1700 (März) 4470

100 Irnsing(-Steinbruch) 1649/50 300471

Kelheim 1664/65 300472

Lauterbach473 1670 (21.8.) 300474

Ellenbach  o. Eulen-
bach475

1681 (16.1.) 300476

Kelheim 1683 (6.9.) 300477

1684 (17.7.) 300478

Steine (Pflastersteine; incl. Trans-
portkosten)

100 Essing 1647/48 108479

Steine (Pflastersteine, unabgerich-
tet; incl. Transportkosten)

1 Fuhre Kelheim 1667/68 36

Steine (Pflastersteine, abgerichtet;
incl. Transportkosten)

1 Fuhre Kelheim 1667/68 45

Steine (Pflastersteine, große ange-
richtete)

1 Ellenbach  o. Eulen-
bach480

1670 (12.8.) 3481

469 Weiße, abgerichtete Pflastersteine.
470 Weiße Pflastersteine.
471 Diese Steine werden als „Pflaster- oder Ziegelsteine“ bezeichnet, es handelt sich um „große viereckige“ Steine.
472 Es handelte sich um große Pflastersteine.
473 (Gde. Freystadt o. Gde. Niederwinkling) o. Lauterbach (Ober*, Gde. Pfeffenhausen o. Gde. Wolnzach / Nieder*, Gde. Wolnzach / Unter*, Gde. Rottenburg a.d. Laa-

ber)
474 Es handelte sich um große Pflastersteine.
475 Ellenbach (Ober* / Unter*) o. Eulenbach (Ober* / Nieder*).
476 Zweizöllige große Ziegelpflastersteine.
477 Hier als „Ziegelpflaster“-Steine bezeichnet.
478 „Größere“ Pflastersteine.
479 Es handelte sich um „viereckige“ Steine. Die Material- und Transportkosten wurden im Rechnungsbuch für 1.000 Stück und hier ein Zehntel davon angegeben.
480 Ellenbach (Ober* / Unter*) o. Eulenbach (Ober* / Nieder*).
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Steine (Pflastersteine, „gev(/f)ier- 1 Kelheim 1685 (7.4.) 2

ter“482) 1687 (15.11.) 3

Affecking 1690 (18.10.) 3,13483

1690 (29.11.) 3,03484

1691 (6.10.) 3,12485

1698 (Okt.) 3½486

Steine (Pflastersteine, „12-zolliger
gev(/f)ierter“ 487)

1 Kelheim 1687 (26.9.) 3

Steine (Pflastersteine, „rote hal-
be“)

100 Kelheim 1698 (23.8.) 76488

Steine (Pflastersteine, „gemischte
rote“)

100 Kelheim 1698 (23.8.) 351489

Steine (Ziegelpflastersteine) 1 Affecking 1691 (13.11.) 3

Stein („Rafl“490) 1 Kelheim 1636/37 360

Steine (Rinnensteine) 100 Kelheim 1684/85 300491

Steinrinne pro Werkschuh492 Kelheim 1644/45 18

481 Incl. Transportkosten.
482 D.h. viereckig / quadratisch oder vierteilig bzw. vierzellig oder „geführt“ (mit Führung?).
483 Incl. Transportkosten und Zählgeld.
484 Incl. Zählgeld?
485 Incl. Fuhrlohn.
486 Incl. Fuhrlohn.
487 D.h. viereckig / quadratisch oder vierteilig bzw. vierzellig oder „geführt“ (mit Führung?).
488 Incl. Fuhrlohn und Zählgeld.
489 Incl. Fuhrlohn und Zählgeld.
490 Die Wortbedeutung konnte nicht herausgefunden werden. Es handelt sich um ein Bauteil einer Weiche.
491 Incl. Fuhrlohn.
492 Sh. hierzu die Datei Münzen Maße Gewichte.
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Steinsäule 1 Kelheim 1638/39 612493

Stein (Schleifsteine) 1 k.A. 1644/45 80

Landshut 1651/52 120

Steine (Schiefersteine) 1 Fuhre k.A. 1638/39 45494

Kelheim 1671/72 24495

Steine (Stücke) 1 Kelheim 1643/44 10

Kelheim? 1651/52 80496

Kelheim 1654/55 30

1670/71 20

1674/75 20

pro Werkschuh497 Kelheim 1654/55 13498

1699/1700 24

pro Fuhre Kelheim 1690 (19.8.) 29499

Stein (Türgerüst) 1 Kelheim 1671 (21.7.) 180

1671 (19.6.) 450500

Steine (Ziegelsteine, excl. Trans- 100 k.A. 1607/08 15

portkosten) Kelheim 1612/13 15

1613/14 15

493 Incl. Lieferung (Maße unbekannt).
494 Incl. Transportkosten.
495 Incl. Transportkosten.
496 Die „Steinstückl“ waren für eine Haustüre.
497 Sh. hierzu die Datei Münzen Maße Gewichte.
498 Es handelte sich um „große viereckige“ Steine („grosse Quaterstuckh“).
499 Incl. Transportkosten.
500 Es handelte sich um ein „großes Türgerüst“.
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Bauamt Regensburg 1612/13 24

1613/14 24

Kelheim 1624/25 40

1625/26 32

1636/37 42

45

Irnsing(-Steinbruch) 1638/39 72

1642/43 42

43501

Essing 1645/46 54

Irnsing(-Steinbruch) 42

Essing 1646/47 54

Irnsing(-Steinbruch) 42,6502

1647/48 42

Essing 54

Irnsing(-Steinbruch) 1649/50 33

42

43

300503

1653 (11.6.) 42

1653 (12.9.)504 42

501 Incl. Zählgeld.
502 Incl. Zählgeld.
503 Diese Steine werden als „Pflaster- oder Ziegelsteine“ bezeichnet, es handelt sich um „große viereckige“ Steine.
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Essing 1653/54 56

Irnsing(-Steinbruch) 1654 (6.11.) 42

1654 (11.12.) 43505

1655 (9.6.) 42

1655 (18.9.) 42

Bauamt Regensburg 1655/56 60

Irnsing(-Steinbruch) 1656 (22.12.) 43506

Essing 1661/62 40

1662 (28.9.) 40

1662 (18.11.) 40

1663 (17.9.) 40

Kelheim 1665/66 40

Affecking 1670 (14.7.) 45

Kelheim 1683 (7.9.) 36

1687 (15.8.) 30

1688 (17.4.) 30

Steine (Ziegelsteine, incl. Trans- 100 Randeck 1641/42 54

portkosten) Essing 1643/44 56

1654 (26.10.)507 56

1655 (29.4.)508 56

504 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
505 Incl. Zählgeld.
506 Incl. Zählgeld.
507 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
508 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
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k.A. 1655 (19.7.) 56

Essing 1656 (1.6.) 56

1661 (18.7.) 49

1663 (17.9.) 48

Kelheim 1670 (31.5.) 45

1674 (1.9.) 45509

1675 (27.4.) 45510

1675/76 45

Kelheim 1680 (3.1.) 37511

Neuessing 1679/80 40

Essing 1680 (24.7.) 41512

Kelheim 1683 (19.6.) 38

1684 (18.3.) 38

36513

1684 (3.8.) 38

1684 (7.10.) 45

1687 (15.8.) 36

1688 (17.4.) 36

Affecking 1690 (8.8.) 37

Kelheim 1691 (14.5.) 36

509 Incl. Zählgeld.
510 Incl. Zählgeld.
511 Incl. Zählgeld.
512 Incl. Zählgeld.
513 „kleinere“ Steine.
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Affecking 1692 (1.4.) 38514

Kelheim 1692 (2.5.) 36515

Affecking 1696/97 39516

Kelheim 1698 (30.8.) 37517

Schambach 1699 (April) 39518

Kelheim 1700 (März) 39519

Affecking 1700 (16.3.) 40520

Ziegelsteine 1 Schuh Kelheim 1679 (29.7.) 3

Steine („gev(/f)ierte“ Ziegelstei- 100 Essing 1656 (19.6.) 150

ne521)522 Affecking 1690 (8.8.) 300

1696/97 360

Steine („gemeine“ Ziegelsteine)523 100 Bauamt Regensburg 1625/26 36

1629/30 36

Neustadt (a.d. Do-
nau)

1637/38 60524

Steine („ganze“ Ziegelsteine) 100 Randeck 1642/43 50,4

514 Incl. Zählgeld.
515 Incl. Zählgeld.
516 Incl. Zählgeld.
517 Es waren „Mauerziegelsteine“.
518 Incl. Zählgeld. Es waren „Mauerziegelsteine“.
519 Es waren „Mauerziegelsteine“.
520 Incl. Zählgeld und Transportkosten. Es waren „Mauerziegelsteine“.
521 D.h. viereckig / quadratisch oder vierteilig bzw. vierzellig oder „geführt“ (mit Führung?).
522 Ohne Transport- und andere Kosten, falls nicht anders angegeben.
523 Ohne Transport- und andere Kosten, falls nicht anders angegeben.
524 Hier sind die Transportkosten inbegriffen.
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Irnsing(-Steinbruch) 1656/57 42

Essing 1664/65 40

1670/71 45525

Ziegelstadel Ingol-
stadt

1670 (Okt.-Dez.) 45526

Kelheim 1669 (26.11.) 45527

1670 (29.11.) 42

1671 (Juni-Nov.) 45528

1675 (Okt./Nov.) 45529

1679 (Okt.) 36530

Ellenbach  o. Eulen-
bach531

1681 (16.1.) 300532

Kelheim 1685 (7.4.) 38533

Steine („große“ Ziegelsteine) 1 Essing 1665 (8.8.) 3

Steine („halbe“ Ziegelsteine) 100 Randeck 1642/43 36

Essing 1654 (26.10.)534 45535

525 Incl. Zählgeld u. Transportkosten.
526 Incl. Zählgeld u. Transportkosten.
527 Incl. Zählgeld u. Transportkosten.
528 Incl. Zählgeld u. Transportkosten.
529 Incl. Zählgeld u. Transportkosten.
530 Incl. Transportkosten.
531 Ellenbach (Ober* / Unter*) o. Eulenbach (Ober* / Nieder*).
532 Zweizöllige große Ziegelpflastersteine.
533 Incl. Fuhrlohn
534 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
535 Incl. Fuhrlohn.
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1655 (29.4.)536 43537

k.A. 1655 (19.7.) 43538

Regensburg 1655/56 48

Essing 1656 (1.6.) 40539

Irnsing(-Steinbruch) 1656/57 36

Kelheim 1679 (Okt.) 26540

1685 (7.4.) 27541

Steine (Preisziegel) 100 Bauamt Regensburg 1661/62 90

Steine (Ziegelsteine; Zählgeld) für 100 Ziegelsteine Kelheim 1642/43 1

1647/48 1

1649/50 0,4

1653/54542 1

1654 (6.11.) 1

1655 (18.9.) 1

Regensburg 1655/56 1

Essing 1663 (17.9.) 1

Affecking 1696/97

Steine abrichten 1 Schuh Ziegelsteine Kelheim 1679 (29.7.) 1

536 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
537 Incl. Fuhrlohn.
538 Incl. Fuhrlohn.
539 Incl. Transportkosten.
540 Incl. Transportkosten.
541 Incl. Fuhrlohn
542 Verbucht im Rechnungsbuch 1655/56.
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Steine brechen pro Fuhre Kelheimer Stein-
metz

1554/55 5

Kelheimer Steinbre-
cher

1661/62 10543

k.A. 24544

Kelheimer Stein- 1663/64 5

brecher 1673 (23.12.)545 4

Stiefel (Wassersteifel) 1 Paar Kelheim 1641/42 300

Groß-/Kleinmehring 1652/53 270

Stiefel („Gemächt“ für alte Was-
serstiefel)

für 1 Paar Kelheim 1641/42 80

Stifte (Eisenstifte) 100 Stück Regensburg 1655/56 18

1670/71 18546

Stifte (Metallstifte) pro Pfund Ingolstadt 1671/72 30

1675/76 36

1684/85 8

Stockraumgeld sh. Holz

Streichholz (zum Glattstreichen
von z.B. Getreide)

1 Kelheim 1643/44 30

Streichkiel sh. Kiel

Streupulver sh. Pulver

543 Es waren Mauersteine.
544 Es waren Pfalstersteine.
545 Verbucht im RB 1674.
546 Hier wird nur erwähnt, daß es Stifte waren; das Material wird nicht genannt.
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Stroh 1 Schober k.A: 1607/08 2

Kelheim 1641/42 180

1646/47 120

1651/52 90

1652/53 180

k.A. 1662/63 150

Saal o. Herrnsaal 1663 (29.10.) 120

Kelheim 1664/65 90

k.A. 1665/66 60

Kelheim 1667/68 105

k.A. 1671/72 120

Kelheim 1674/75 90

1675/76 105

1679 (7.11.) 240

1683 (29.11.) 180

1684 (21.11.) 300

1690 (15.12.) 120

1 Schütt k.A. 1607/08 2

Kelheim 1612/13 2

k.A. 1613/14 1,5

Kelheim 1645/46 2,5

1653/54 2

k.A. 1669/70 1

Kelheim 1696/97 2,5
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1698/99 6

Stroh (Roggenstroh) 1 Schütt Kelheim 1680 (14.12.) 1,75

1683 (12.8.) 3

Tachgarn sh. Dochtgarn

Talg sh. Unschlitt

Teig547 (Verkaufspreis)548 von einem Sud Weisses Brauhaus 1661/62 43,82
1662/63 45,75
1663/64 56,09
1664/65 66,91
1665/66 70,76
1667/68 64,27
1669/70 42,75
1670/71 49,05
1671/72 54,38
1674/75 55,60

pro Mässl549 Weisses Brauhaus 1661/62 2,43550

1662/63 3,31551

1663/64 3,44552

1664/65 4,08553

1665/66 3,84554

547 Wahrscheinlich die Filterrückstände am Ende des Brauprozesses.
548 1661/62-1664/65 unter Einsatz von 6 Schaff Malz (Landshuter Maß) pro Sud, ab 1665 unter Einsatz von 6 Schaff 6 Metzen Malz (Landshuter Maß) pro Sud.
549 Eine Umrechnung / Einordnung dieses Maßes ist aufgrund fehlender Vergleichsgrößen nicht möglich. Sh. hierzu die Datei Münzen Maße Gewichte.
550 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
551 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
552 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
553 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 4 kr. und für 5 kr. verkauft.
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1667/68 3,68555

1669/70 3,11556

1670/71 3,07557

1671/72 3
1674/75 2,95558

1679/80 3,20559

1680/81 3,3560

1683/84 4
1684/85 4
1687/88 4
1690/91 4
1691/92 4
1696/97 4561

1698/99 4
1699/1700 4

„Tintenzeug“ 1 Pfund k.A. 1675/76 20
1696/97 24
1698/99 24

1 Maß k.A. 1679/80 6
1683 (Juli) 6

554 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 2 kr., 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
555 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
556 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 2 kr., 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
557 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 2 kr., 3 kr. und für 4 kr. verkauft.
558 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 2 kr. und  3 kr. verkauft.
559 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 3 kr. und  4 kr. verkauft.
560 Durchschnittspreis. Es wurden Mässl für 3 kr. und  4 kr. verkauft.
561 560 Sude unter Einsatz von 6 Schaff 6 Metzen Malz pro Sud und 122 Sude unter Einsatz von 6 Schaff 12 Metzen Malz (Landshuter Maß).
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1683 (September) 6
1684 (Mai/Juni) 6

1684 (30.8.) 6
1685 (Mitte Januar) 6
1685 (Mitte April) 6

1687/88 6
1690/91 6
1691/92 6

Treber (Verkaufspreis)562 von einem Sud Weisses Brauhaus 1623/24 300
Kelheim 1624/25 252

1625/26 243

1629/30 234

1636/37 174

1638/39 152

1641/42 153

1642/43 153

1643/44 173

1644/45 155

1645/46 148

1646/47 152

1647/48 150

562 Durchschnittspreis, wenn nicht anders angegeben. Es gilt außerdem zu beachten, daß die Sude oftmals unter Einsatz verschiedener Mengen Malz gebraut wurden. Sh.
hierzu die HA zum betreffenden Jahr jew. Treber u. Rohstoffverbrauch. Hinzu kommt, daß 1651/52 erwähnt wird, daß die Pfannenknechte der Brauerei ein „Trebe-
rausschlaggeld“ bekamen, wahrscheinlich eine Art Verkaufsgebühr, die direkt vom Käufer an die Pfannenknechte zu entrichten war. Der Kaufpreis der Treber ist also
wahrscheinlich etwas höher anzusetzen, als der in den Rechnungsbüchern verbuchte Verkaufspreis. Sh. hierzu HA 1650-1651/52, Besoldung des Brauereipersonals –
Neues zum Haustrunk.
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1648/49 211

1649/50 213

1651/52 160

1652/53 169

1653/54 164

1654/55 173

1655/56 130

1656/57 120

1661/62 139

1662/63 139,5

1663/64 152,5

1664/65 147,75

1665/66 180563

1667/68 178

1669/70 167,25

1670/71 152,5

1671/72 164,85

1674/75 153

1675/76 176

1679/80 212,90

1680/81 183,63

1683/84 227,76

563 Hier kein Durchschnittspreis.
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1684/85 230,32

1687/88 235,79

1690/91 240564

1691/92 240565

1696/97 240566

1698/99 240567

1699/1700 240568

Treber (Wert) 1 Zuber Kelheim 1687/88 3

1690/91 3

Trog sh. Behälter

Truhe (kleine Kassentruhe) 1 Kelheim 1662/63 300

1667/68 360

Tuch (Beuteltuch für die Mühle) 1 Elle k.A. 1623/24 20

1624/25 20

1625/26 12

1629 (29.9.) 12

1646/47 14

1647/48 18

1653/54 14

1662 (28.6.) 13

564 Hier kein Durchschnittspreis.
565 Hier kein Durchschnittspreis.
566 Hier kein Durchschnittspreis.
567 Hier kein Durchschnittspreis.
568 Hier kein Durchschnittspreis.
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1662 (2.10.) 12

Kelheim 1665 (29.9.) 17,8

Saal o. Herrnsaal 1667 (27.7.) 15

Regensburg 1667 (28.12.) 16
k.A 1670/71 24

1671/42 24

Kelheim 1671 (10.12.) 15
k.A. 1675 (5.2.) 15

1675/76 12
Kelheim 1680 (Dezember) 13

1683 (28.8.) 13

Regensburg 1690 (23.12.) 10569

1700 (25.4.) 24

Tuch (Englisches Beuteltuch für
die Mühle)

1 Elle Regensburg 1696/97 24

Uhr („Weckuhr“) 1 Freising 1642/43 360

Umschlagen (Getreide und Malz) pro Schaff Kelheim 1629/30 1

(Landshuter Maß) 1638/39 1

1641/42 1

1642/43 1

1643/44 1

Unschlittkerzen / Unschlitt (für 1 Pfund Kelheim 1624/25 9

Kerzen) (Einkaufspreis) Langquaid o. Lang- 8

569 „Halbenglisches“ Tuch.
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quart, Schierling

Essing 1625 (13.12.) 9

Langquaid o. Lang-
quart,. Kelheim u.

Regensburg

1625/26 8

Regensburg 1629 (12.5.) 8

Schierling u. Lang-
quaid o. Langquart

1629 (3.12.) 7

Kelheim 1636/37 8

10

Passau 8

Kelheim 1637/38 10

Landshut 1638/39 10

Regensburg u. Kel-
heim

1641/42 10

Kelheim 1642/43 10

1643/44 10

1644/45 9,51

1645/46 8

9

Regensburg 7,8570

570 Der Transport kostete für die 2 Zentner Unschlitt, die dort gekauft wurden, 2 fl., so daß der Preis für ein Pfund damit bei 8,4 kr. läge.
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Kelheim 1646/47 9

10

1647/48 10

9,4

9

1648/49 10

1649/50 11

1651/52 10

9

1652 (19.9.) 9

1652 (27.11.) 9

1653 (4.1.) 9

1653 (24.1.) 9

1653 (30.1.) 9

1653 (28.2.) 9

1653 (4.3.) 9

1653 (7.3.) 9

1653 (11.3.) 9

1653 (10.10.) 9

1653 (18.10.) 9

1653 (17.12.) 9

1654 (16.1.) 9

1654 (18.2.) 9

1654 (5.3.) 9
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1654 (7.3.) 9

1654 (16.3.) 9

1654/55 9

1655 (4.6.) 9

1655 (11.12.) 8

1656 (14.2.) 8

1656 (4.3.) 7,2

1656 (10.3.) 7

1655/56 7

8

9

1656/57 6

7

7,5

1661 (21.5.) 7

1661 (22.6.) 7

1661 (26.7.) 7

1661 (4.10.) 8

1661 (13.12.) 8

1662 (16.1.) 8

1662 (28.1.) 8

1662 (25.2.) 8

1662 (19.4.) 8

Regensburg 1661 (29.8.) 7,5
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1661 (19.9.) 7,5

1661/62 7,5

1663 (20.3.) 8

1664 (zw. Feb. u. Mai) 9

Kelheim 1662/63 8

7

1663 (1.6.) 8

1663/64 7

1663 (24.7.) 8

1663 (6.9.) 8

1663 (13.10.) 8

1663 (20.11.) 8

1664 (18.1.) 8

1664 (4.3.) 8

1664 (15.5.) 8

1664 (30.5.) 8

1664 (17.11.) 9

1665 (13.1.) 8

1665 (25.2.) 9

1665 (29.4.) 9

Regensburg 1665 (13.2.) 9

1665 (8.4.) 9

Kelheim 1665 (6.6.) 9

1665 (11.7.) 9
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1665 (27.8.) 9

1665 (18.11.) 9

1666 (7.1.) 9

1666 (29.1.) 9

1666 (20.2.) 9

1666 (16.3.) 9

1666 (8.5.) 8

Regensburg 1665 (10.11.) 10

1666 (April) 10

Kelheim 1667 (23.5.) 9

1667 (4.6.) 9

1667 (24.9.) 9

1667 (14.10.) 9

1667 (26.10.) 9

1668 (11.1.) 9

1668 (11.2.) 9

1668 (8.3.) 9

1667/68 8

Regensburg 1667 (2.11.) 9

1668 (6.3.) 9

Kelheim 1669/70 8

1669 (17.5.) 9

1669 (16.10.) 9

1669 (14.11.) 9
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1669 (4.12.) 9

1670 (22.2.) 9

1670 (11.2.) 9

1670 (13.2.) 9

1670 (6.3.) 9

1670 (28.5.) 9

1670 (18.10.) 9

1670 (17.12.) 9

1671 (24.1.) 8

1671 (17.2.) 8

1671 (6.3.) 8

1671 (4.4.) 8

1671 (16.5.) 8

1671 (29.5.) 6571

1671 (31.7.) 8

1671 (7.8.) 8

1671 (21.10.) 8

1671 (24.11.) 8

1671 (30.12.) 8

1672 (14.1.) 8

1672 (17.2.) 8

1672 (26.4.) 6572

571 Dieses Unschlitt wurde nicht für Kerzen, sondern als Schmiermittel verwendet.
572 Dieses Unschlitt wurde nicht für Kerzen, sondern als Schmiermittel verwendet.
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1674 (18.7.) 8

1674 (5.9.) 8

1674 (28.9.) 8

1674 (15.12.) 8

1674 (29.12.) 8

1675 (26.1.) 8

1675 (27.2.) 8

1675 (16.3.) 8

1675 (25.4.) 8

1675 (18.7.) 8

1676 (4.2.) 8

1676 (24.2.) 7½

1676 (10.4.) 7½

1676 (14.4.) 7½

1679 (17.6.) 9

1679 (14.9.) 9

1679 (28.11.) 9

1679 (30.12.) 9

1680 (1.2.) 9

1680 (5.3.) 9

1680 (20.3.) 9

1680 (10.5.) 9

1680 (28.6.) 9

1680 (3.10.) 9
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1680 (16.11.) 9

1680 (17.12.) 9

1681 (18.2.) 9

1681 (22.3.) 9

1681 (23.4.) 9

1683 (17.7.) 9

1683 (22.9.) 9

1683 (6.10.) 8

1683 (13.12.) 9

1684 (17.1.) 9

1684 (16.3.) 9

1684 (22.6.) 9

1684 (15.7.) 8

1684 (19.8.) 9

1684 (15.12.) 9

1685 (27.1.) 9

1685 (2.4.) 9

1685 (14.5.) 9

1687 (31.5.) 9

1687 (30.8.) 9

1687 (3.12.) 9

1688 (7.2.) 9

1688 (18.3.) 9

1688 (6.4.) 9
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1688 (12.5.) 9

1690 (24.5.) 9

1690 (19.8.) 9

1690 (14.10.) 9

1690 (25.10.) 9

1690 (23.12.) 9

1691 (17.2.) 9

1691 (30.3.) 9

1691 (14.5.) 9

1691 (9.6.) 9

1691 (1.9.) 9

1691 (28.11.) 9

1691 (15.12.) 9

1692 (2.1.) 9

1692 (5.1.) 9

1692 (13.3.) 9

1692 (14.5.) 9

1696 (26.7.) 12

1696 (13.12.) 12

1697 (1.2.) 12

1697 (14.3.) 12

1697 (10.5.) 12

1698 (3.9.) 11

1698 (Okt.) 11
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1698 (Nov.) 11

1698 (Dez.) 11,6

1699 (Jan.) 11

1699 (Febr.) 11

1699 (April) 11

1699 (6.10.) 11

1699 (31.10.) 11

1700 (Januar) 12

1700 (März) 12

Regensburg 1699/1700 12

Unschlitt (Bockunschlitt) 1 Pfund Gronsdorf 1667/68 9

Unschlitt (Ochsenunschlitt) für 1 Pfund Kelheim 1612/13 6

Kerzen 1613/14 6

1623/24 12

15

Langquaid o. Lang-
quart

12

Kelheim 1629/30 7

Unschlitt (Ziegenunschlitt) 1 Pfund k.A. 1653/54 9

1655/56 6

1671/72 7

(Unschlitt-?)Kerzen 1 Pfund Ingolstadt 1641/42 10

(Einkaufspreis) Kelheim 10

Landshut 1641 (19.12.) 10,3
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Kelheim 1642/43 10

Unschlitt (als Schmiermittel) 1 Pfund Kelheim 1670/71 7
1675/76 7
1680/81 8
1687/88 8
1690/91 8

1691 (17.11.) 4
1692 (6.2.) 5

1696 (11.8.) 10573

Unschlitt für Kerzen / Unschlitt- 1 Pfund unterschiedlich / 1612/13 6
kerzen (Verkaufswert) gemischt 1613/14 6

1623/24 12

1624/25 9

1625/26 8

1636/37 8

1637/38 10

1638/39 8,26

1641/42 9,6

1642/43 10

1643/44 10

1644/45 9

1645/46 9

1646/47 9

573 Hier Gänseunschlitt.
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1647/48 10

1648/49 10

1649/50 11

1651/52 9

1652/53 9

1653/54 9

1654/55 9

1655/56 8

1655/56 8

9

1656/57 7

1661/62 8

1662/63 8

1663/64 8

1664/65 8

1665/66 9

1667/68 9

1669/70 9

1670/71 9

1671/72 8

1674/75 8

1675/76 8

1680/81 9

1687/88 9
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1690/91 9

1691/92 9

1696/97 12

Unschlitt(kerzen) (Wiegen) sh. die
Datei Sonstige Löhne

Urfahrgeld pro Fuhre mit 3 Schaff
Malz

Kelheim (Brauhaus
– Donaumühle –

1643/44 8

Brauhaus 1644/45 8
für ein Fuhre mit 212¼

Schaff
Urfahr bei Kelheim? 1649 (Frühjahr) 56

Ventil 1 Ingolstädter Glok-
kengießer

1691 (20.12.) 45

Wachskerzen sh. Kerzen
Wachs („Pickh“wachs574) 1 Pfund k.A. 1661/62 60
Wachs (Rotsiegelwachs) 1 Pfund k.A. 1667/68 58

1679/80 76
1683 (Juli) 64

1684 (Mai/Juni) 76
1690/91 80

Regensburg 1696/97 72
k.A. 1698/99 80

Wachs (Spanisches Wachs) 1 Pfund k.A. 1683 (September) 80
1687/88 120
1690/91 90

574 Die genaue Wortbedeutung konnte nicht herausgefunden werden. Möglicherweise vom niederbayerischen und österreichischen Dialektwort „picken“ / „bicken“ (=
kleben).
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1700 (Januar) 160
1 Lot k.A. 1683/84 4

1696/97 5
1698/99 6

Wacholderstauden 1 Tracht575 k.A. 1663/64 8
10

Kelheim 1665/66 8
k.A. 1667/68 12

1675/76 12
Kelheim 1680 (14.6.) 12

1680/81 12
1683/84 12
1684/85 12
1690/91 12
1691/92 12
1696/97 12

1 Korb Kelheim 1680 (10.2.) 12
Wald Waldabteilung Hienberg Kelheim 1654-1657 420.000576

Walze sh. Holz
Wasserpfanne 1 München (Kupfer-

schmied)
1641/42 10.192

Wasserstiefel sh. Stiefel
Wassertopf 1 großer k.A. 1664/65 15

575 Soviel ein Mensch tragen kann.
576 Die Waldabteilung wurde der Stadt Kelheim abgekauft, es waren zusätzlich 100 Reichstaler Leykauf zu zahlen. Gezahlt wurde in jährlichen Raten zu dreimal 2.000

Gulden und einmal 1.000 Gulden.
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Weihrauch 1 Lot k.A. 1696/97 2

Weizen (Einkaufspreis)577 1 Schaff zwischen Kelheim, 1607/08 850578

(Landshuter Maß) Regensburg und 1612/13 1.200579

Landshut 1613/14 867580

1623/24 1.650581

1624/25 1.538582

1625/26 1.492583

1629/30 1.362584

in und um Osterho-
fen

1636/37 zw. 1.867 u. 1.944585

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut

1637/38 1.453,5586

577 Durchschnittspreis. Incl. Transport- und anderer Kosten, wenn nicht anders vermerkt.
578 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
579 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
580 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
581 Relevante Transport- und andere Kosten sind nicht angefallen.
582 Relevante Transport- und andere Kosten sind nicht angefallen.
583 Relevante Transport- und andere Kosten sind nicht angefallen.
584 Relevante Transport- und andere Kosten sind nicht angefallen.
585 Die Zahlen sind unsicher, sh. RB 1636, S. 86. Der reine Warenpreis betrug 1.648 kr. (Durchschnittspreis).
586 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
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in und um Osterho-
fen

1.413587

in und um Straubing 1.410588

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut

1638/39 1.114,4589

in und um Osterho-
fen

zw. 1.108 u. 1.182590

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut

1641/42 721
(Durchschnittspreis)591

zwischen Kelheim,
Regensburg und

Landshut und in der
Straubinger Gegend

1642/43 900
(Durchschnittspreis)592

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

Lupburg u. Parsberg

1643/44 807
(Durchschnittspreis)593

zwischen Kelheim,
Regensburg und

1644/45 685
(Durchschnittspreis)594

587 Incl. Transport- und anderer Kosten. Der reine Warenpreis betrug 1.164 kr. (Durchschnittspreis).
588 Aufgrund einer Lücke im Rechnungsbuch fehlt hier ein Teil der Transportkosten. Der reine Warenpreis betrug 1.164 kr. (Durchschnittspreis).
589 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
590 Incl. Transport- und anderer Kosten. Die Zahlen sind unsicher, sh. RB 1638, S. 100. Der reine Warenpreis betrug 946 kr. (Durchschnittspreis).
591 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
592 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
593 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
594 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
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Landshut und um
Hemau, Beratzhau-

1645/46 606
(Durchschnittspreis)595

sen, Lupburg u.
Parsberg

1646/47 808
(Durchschnittspreis)596

Straubing 844597

Vilshofen 796598

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

Hemau, Beratzhau-
sen, Lupburg u.

Parsberg

1647/48 858
(Durchschnittspreis)599

Straubing 982600

1.072601

1648/49 1.154602

1.272603

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

1.201
(Durchschnittspreis)604

595 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
596 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
597 Incl. Transport- und anderer Kosten. Der reine Warenpreis kann aufgrund fehlender Angaben nicht genannt werden.
598 Incl. Transport- und anderer Kosten. Der reine Warenpreis betrug 645 kr. (Durchschnittspreis).
599 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
600 Darin enthalten waren etliche Nebenkosten wie Meßgeld und Transportkosten innerhalb Straubings.
601 Darin enthalten waren etliche Nebenkosten wie Meßgeld und Transportkosten innerhalb Straubings und der Transport nach Kelheim.
602 Darin enthalten waren etliche Nebenkosten wie Meßgeld und Transportkosten innerhalb Straubings.
603 Darin enthalten waren etliche Nebenkosten wie Meßgeld und Transportkosten innerhalb Straubings und der Transport nach Kelheim.



Matthias GABLER: Preise

Art Menge
Ort / Handelspart-

ner
Jahr/Datum der Be-

zahlung Preis [in kr.]

177

Hemau, Beratzhau-
sen, Lupburg u.

Parsberg
Regensburg 1.595

1.697605

1649/50 (Winter) 2.269606

2.223607

2.254608

2.355609

1650 (Februar) 2.146610

2.257611

Straubing 1650 (Frühjahr) 2.497612

2.617613

in und um Kelheim
und um Hemau, Be-

1649/50 2.137
(Durchschnittspreis)614

604 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
605 Incl. aller Transport- und weiterer Unkosten.
606 Reiner Warenpreis; die zusätzlichen Kosten sind nur beim Durchschnittspreis feststellbar. Errechnet aus dem aus den Angaben im Rechnungsbuch ermittelten Umrech-

nungsfaktor. Sh. HA 1649/50, Getreidemaße.
607 Reiner Warenpreis; die zusätzlichen Kosten sind nur beim Durchschnittspreis feststellbar. Errechnet aus dem aus den Angaben im Rechnungsbuch ermittelten Umrech-

nungsfaktor. Sh. HA 1649/50, Getreidemaße.
608 Durchschnittspreis excl. Nebenkosten.
609 Incl. der Transportkosten nach Kelheim und aller sonstigen Nebekosten.
610 Reiner Warenpreis. Ein Durchschnittspreis; im Rechnungsbuch wird angegeben, daß der Kauf zu unterschiedlichen Preisen erfolgte. Errechnet aus dem aus den Anga-

ben im Rechnungsbuch ermittelten Umrechnungsfaktor. Sh. HA 1649/50, Getreidemaße.
611 Incl. der Transportkosten nach Kelheim und aller sonstigen Nebekosten.
612 Darin enthalten waren etliche Nebenkosten wie Meßgeld und Transportkosten innerhalb Straubings.
613 Darin enthalten waren etliche Nebenkosten wie Meßgeld und Transportkosten innerhalb Straubings und der Transport nach Kelheim.
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ratzhausen, Lupburg
u. Parsberg

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

Hemau, Beratzhau-
sen, Lupburg u.

1651/52 799
(Durchschnittspreis)615

Parsberg 1652/53 863,8 (Durchschnitts-
preis)616

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

Hemau, Beratzhau-

1653/54 786
(Durchschnittspreis)617

sen, Lupburg u.
Parsberg u. Ingol-

1654/55 687
(Durchschnittspreis)618

stadt 1655/56 604
(Durchschnittspreis)619

zwischen Kelheim,
Regensburg und

1656/57 745
(Durchschnittspreis)620

614 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
615 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
616 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
617 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
618 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
619 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
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Landshut und um
Hemau, Beratzhau-

sen, Lupburg u.
Parsberg

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

Hemau, Beratzhau-
sen, Lupburg u.

Parsberg u. Ingol-
stadt

1661/62 1.431621

Straubing 1661/62 1.564 o. 1.539622

1.648 o. 1.621623

1662/63 1.471624

1.556

zwischen Kelheim, 1662/63 1.369625

Regensburg und 1663/64 1.273,5626

Landshut und um 1664/65 933,7627

Hemau, Beratzhau- 1665/66 729,7628

620 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
621 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
622 Reiner Warenpreis (incl. kleinerer Unkosten); die Mengenangaben im Rechnungsbuch sind widersprüchlich, daher kann der Preis nicht eindeutig festgestellt werden.
623 Die Mengenangaben im Rechnungsbuch sind widersprüchlich, daher kann der Preis nicht eindeutig festgestellt werden.
624 Reiner Warenpreis (incl. kleinerer Unkosten); die Mengenangaben im Rechnungsbuch sind widersprüchlich, daher kann der Preis nicht eindeutig festgestellt werden.
625 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
626 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen. Im Rechnungsbuch wird explizit erwähnt, daß der Weizen von schlechter Qualität war.
627 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
628 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
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sen, Lupburg u. 1667/68 596629

Parsberg u. Ingol- 1669/70 514630

stadt 1670/71 460,25631

1671/72 468632

1674/75 829,2633

1675/76 953,8634

Kloster St. Emme-
ram in Regensburg

1.161635

k.A. 1679/80 978

Weichs 1679/80 868

zwischen Kelheim,
Regensburg und
Landshut und um

Hemau, Beratzhau-
sen, Lupburg u.

Parsberg

1680/81 944 (Durchschnittspreis)

k.A. 1683/84 775 (Durchschnittspreis)

1684/85 844 (Durchschnittspreis)

zwischen Kelheim,
Regensburg und

1687/88 630 (Durchschnittspreis)

629 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
630 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
631 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
632 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
633 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
634 Transportkosten u. andere Kosten sind nicht angefallen.
635 Ohne die Transportkosten, mit Transportkosten sind es 1..208 kr.
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Landshut und um

Hemau, Beratzhau- 1690/91 853 (Durchschnittspreis)

sen, Lupburg u. 1691/92 1.259  (Durchschnittspreis)

Parsberg636 1696/97 800 (Durchschnittspreis)

Schwarzach 1698 (Sept.) 1.380

k.A. 998

1.071

1698 (Okt.) 1.083

1698 (Nov.) 1.130

1.154

1698 (Dez.) 1.244

1.248

1699 (Januar) 1.256

1.190

1699 (Februar) 1.073

1.071

1699 (März) 1.073

1.099

1699 (April) 1.200

Kastenamt Landshut 1699 (Mai) 1.324

k.A. 1699/1700 1.731

Weizen (Verkaufspreis)637 1 Schaff
(Kelheimer Maß)

Kelheim 1636/37 2.520

636 1690/91 kamen gut 203 Schaff aus Straubing, lagen aber im Preisgefüge der restlichen Lieferungen.
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Weizen (Verkaufspreis) 638 1 Schaff Kelheim 1625/26 1.680
(Kelheimer Maß) 1641/42 840

1644/45 896

1645/46 560

1646/47639 660

780

840

1647/48 1.120

1648/49640 840

1.260

1.960

1649/50641 2.100

2.128

2.240

2.520

1651/52642 952

637 Kalkulierter Verkaufswert des übriggebliebenen Weizens.
638 Tatsächlich erzielter Verkaufswert.
639 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
640 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
641 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die vier genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
642 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
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840

672

1652/53643 840

1653/54644 840

1654/55645 784

720

672

1655/56646 672

602

1656/57647 600

690

784

1661/62 1.323648

1662/63 1.491649

1663/64 1.183650

643 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
644 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
645 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
646 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die zwei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
647 Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben, die drei genannten Preise konnten dabei erzielt werden.
648 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen

so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
649 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen

so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
650 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen

so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
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1664/65 938651

1665/66 917652

1667/68 672653

1669/70 565,25654

1671/72 405,02655

1674/75 659,38656

1675/76 957,01657

1679/80 1008658

1683/84 672

1684 (1.9.) 720

1687/88 560659

1690/91 920660

1691/92 1.179661

651 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen
so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

652 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen
so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

653 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen
so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

654 Auch wenn es nicht explizit angegeben ist, ist davon auszugehen, daß es sich um einen Durchschnittspreis handelt. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen
so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.

655 Durchschnittspreis. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
656 Durchschnittspreis. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
657 Durchschnittspreis. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
658 Es wird nicht explizit angegeben, dass in Kelheimer Maß gemessen wurde; dies war jedoch beim Mautgetreide bislang immer der Fall.
659 Durchschnittspreis. Im Rechnungsbuch wird das Bemühen, den Weizen so teuer wie möglich zu verkaufen, explizit angegeben.
660 Durchschnittspreis. Der Weizen wurde zu 1.008, 952 u. 840 kr. pro Schaff verkauft.
661 Durchschnittspreis. Der Weizen wurde zu 1.680, 1.260, 1.120 u. 1.064 kr. pro Schaff verkauft.
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1696/97 826662

1698/99 1.866

1.344

1.120

1.260

1.148

1699/1700 1.400

1.680

1.792

2.016

Weizen (Meßgeld) pro Schaff
(Landshuter Maß)

den Regensburger
Getreidemessern

1624/25 3

den Dienern des
Klosters Rohr

4

den Regensburger
Getreidemessern

1625/26 3

den Dienern des
Klosters Welten-

burg u. dem Dekan
von Sünching

4

Kelheimer Messer 1637 (Oktober) 0,51

pro Schaff
(Straubinger Maß)

Straubinger Getrei-
demesser

1638 (November) 3

Welle (Anwelle) 1 Regensburger Glok- 1653/54 236

662 Durchschnittspreis. Der Weizen wurde zu 952, 840 u. 728 kr. pro Schaff verkauft.
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kengießer

pro Pfund Ingolstädter Glok-
kengießer

1675/76 36663

Wiegegeld664

Wiegekette sh. Kette

Winde 1 k.A. 1636/37 450

1652/53 90665

Winde (starke) 1 k.A. 1638/39 450

Winde (Fußwinde) 1 Landshut 1642/43 900

1 Regensburg 1691 (26.4.) 620

„Wisst“666 1 Fuhre k.A. 1638/39 60

Zapfen (aus Eisen) 1 k.A. 1636/37 90

Zapfen (Mühlzapfen, aus Metall) 1 Hammerschmiede in
Neuenkehrsdorf

1638/39 450

Zapfen (Mühlzapfen, aus Eisen) 1 (87 lb.) Hammerschmiede in
Neuenkehrsdorf

1663/64 717667

Zapfen (für die Branntweinlagel/-
lägel)

1 k.A. 1643/44 0,5

Ziegelsteine, sh. Steine

663 Aus neuem Metall, das alte Metall wurde zu 16 kr. verrechnet.
664 Sh. oben, Hopfen u. Unschlitt, die Datei Sonstige Löhne u. die HA, jew. Stadtrecht / Landesherrliche Rechte, Unschlitt u. Hopfen
665 Es war die Winde eines Kupferschmieds, die wieder hergerichtet wurde, der angegebene Preis ist der Reparaturpreis.
666 Die Bedeutung des Wortes konnte nicht herausgefunden werden, in der Vergangenheit hatte man zum selben Zweck Stroh oder Fichtenzweige genommen, es muß also

etwas in der Art sein.
667 Errechnet aus dem Gewicht, dem Preis und davon ausgehend, daß das darangegebene alte Eisen (58 lb.) wie sonst üblich mit der Hälfte des Wertes des neuen Eisens

verrechnet wurde. Daraus ergibt sich ein Pfundpreis von knapp 8¼ kr.
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Zille sh. auch Schiff 1 Kelheim? 1612/13 240

Kelheim 1675/76 300

1687/88 300

1696 (11.10.) 330

1 kleine k.A. 1642/43 200

1 kleine eichene Kelheim 1653/54 240

Zille (Leihgebühr) für 1668 Kelheim 1646/47 30

1667/68 90

1671/72 48

1691/92 150

pro Tag 1699/1700 10

Zirkel (Schneidzirkel) 1 Regensburg 1649/50 36

Zoll (Pflasterzoll) pro Schaff Malz669 Essing 1664/65 8

Zugrad sh. Rad

668 Dem Text ist nicht zu entnehmen, wie lange die Zille ausgeliehen wurde.
669 Das Malz wurde vom Weissen Brauhaus nach Essing zum Brechen gegeben.


